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1. - TE PERGJITHSHME
1.1 - HYRJE

Bashkia Devoll pérfshin nén administrimin e saj
qytetin e Bilishtit dhe njésité administrative Miras ;
Hocisht; Qendér Bilisht dhe Progér. Qyteti 1 Bilishtit
shtrihet ne pjesén juglindore te Shqipérisé dhe €shté
géndra e banuar mé e madhe e Rrethit te Devollit.
Pellgu 1 Devollit ka nj€ lart€si mesatare prej 950m
mbi nivelin e detit. Bilishti ka njé pozite te favorshme
gjeografike pasi ndodhet ne rrugét tregétare qé lidhin
Shqipérin€ me Magedoniné (25km) dhe Greqiné
(S5km).

Relievi I rrethit t€ Devollit €shté fushor, kodrinor-
malor dhe malor. Aty gjejmé njé ndérthurje t€ maleve
me fushat, me kodrat, duke krijuar njé thyerje té
formave t€ reilievit. Njésité kryesore té reilievit jané:
Fushégropa e Bilishtit, malésia e Goré-Oparit me pes€ komuna: Goré, Opar, Moglicé,
Vithkuq, Voskopojé, Malet e Moravés , me shtrirje veri-jug rreth 25km, lindje-peréndim
3-10km , gjenden midis fushgropés s€ Bilishtit né peréndim , luginés s€ Devollit t&
Sipérm né lindje dhe gropés s¢ Kolonjés né jugpéréndim. Qafa e Kazanit n€ jug I ndan
nga mali [ Gramozit . Pérb&hen kryesisht nga molasa, magmatiké dhe gé€lgeroré.

Ndér formacionet shkémbore qe gjenden me shpesh ne rrethin e Bilishtit jané€ :guri
gélgeror,pér ndértimin dhe nxierrjen e gélgeres , guri [ kuq I Polenés, pér pérpunimin e
objekteve dekorative prej guri dhe guri I shtufit. Rrethi 1 Bilishtit €shté 1 pasur me
minerale si qymyrguri(Mborje-Drenové), bakér (Rehove), hekur-nikel (Bitincké) , talk
(Plasg).

Zona e Devollit, sipas ndarjes klimatike t& Shqipérisé bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare
paramalore nénzona jugore.
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1.2 - POZICIONI I OBJEKTIT

Zona ku do te shtrihet projekti ndodhet ne pjesen peréndimore te rrethit te Devollit.
Fshati Vérnik ndodhet ne nje distance prej rreth 6 km nga qyteti 1 Bilishtit, i cili eshte
gendra e te gjithe rrethit. Projekti “Rikonstruksioni i rrugés té fshatit Vérnik” eshte nje
aks fillon ne perendim te qytetit te Bilishtit, dhe vazhdon duke ecur drejt perendimit, deri
ne gender te fshatit Vérnik. Nga pikepamja gjeodezike, fillimi i rruges eshte me kordinata:
E 499315.537; N 4496943.457, ndersa fundi i rruges ka kordinata: E 501674.941; N
4497046.977, te dhena keto ne sistemin UTM Zone 34N.

2. - GJENDJA EKZISTUESE DHE ZGJIDHJA E PROJEKTIT

2.1 — Gjendja Ekzistuese

Ne kete aks rrugor mungon prej shum vitesh nderhyrja serioze per permiresimin e
kushteve te infrastruktures rrugore. Per arsye te ndryshme, investimet ne kete zone kane
munguar jo vetem ne aspektin infrastrukturor, po edhe ne aspektin social, ekonomik et;.
Dhe mund te themi qe kane gene pothuajse zero.

Si rrjedhim, fshati Vérnik ka sot njé rruge te pa asfaltuar, me probleme serioze qe
cenojne sigurine e qarkullimit ne kete segment. Terreni i zones, shkakton veshtiresi te
medha ne qarkullimin e automjeteve , aq me teper gjate stines se dimrit, ku rreshjet e
bores rrisin rrezikun e aksidenteve.

E ndodhur ne keto kushte, eshte gjykuar si nje domosdoshmeri per realizimin e
projektit “Rikonstruksioni i rrugés té fshatit Vérnik”.

Gjatesia totale e ketij segmenti eshte rreth 3.2km, 1 shtrire ne nje reliev pergjithesisht
kodrinor, me pjerresi ne nivele te mesatare, ku maksimalja arrin deri ne masen 12.78%.

Gjate gjithe gjatesise se saj, rruga karakterizohet nga kthesa me kurbezime te vogla,
te cilat nuk perbejne rrezikshmeri te larte ne garkullimin e automjeteve.
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Me poshte paragesim disa foto ge ilustrojne gjendjen aktuale te demtuar te kesaj rruge:
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Gjate rikonjicioneve jane identifikuar te gjitha veprat e artit dhe niveli i ndérhyrjes se
tyre. Pergjat aksit rrugor verehet se nuk kemi asnje rrjet ekzistues qe te pershkoje ate.
Pergjithesisht zona e interesuar eshte nje zone e paster mjedisore,pa prezence ndotjesh
nga objekte industriale apo biznese.
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2.2 - ZGJIDHJA E PROJEKTIT
2.2.1 — TE DHENA TE PERGJITHSHME MBI NDERHYRJET NE RRUGE

Duke pare gjendjen aktule te rruges, pozicionimin e saj ne lidhje me situaten urbane
te zones, kushtet fiziko-gjeologjike dhe kerkesat e Termave te References, grupi i
projektimit ka pergatitur projekt zbatimin.

N¢ zgjidhjen e projektit jané€ patur parasysh: Zgjidhja né anén Planimetrike dhe Zgjidhja
né€ anén Altimetrike.

Né zgjidhjen Planimetrike €shté patur parasysh krijimi i nje segmenti rrugor i cili te
sherbeje per perballlimin e flukseve te garkullimit te zones si dhe eshte ruajtur gjurma e
rrugs ekzistuese.

Nga ana altimetrike relievi faktik eshte pergjithesisht kodrinor me nje pjerresi brenda
vlerave mesatare . Esht€ synuar g€ niveleta e tyre t€ jet€é sa me prané€ asaj ideales.
Gjithashtu eshte bere rakordimi ne kuote me rruget ekzistuese.

“Rikonstruksioni i rrugés té fshatit Vérnik” ka nje gjatesi rreth 3.191 km nga Piketa 1
deri ne Piketen 201, ku skaji i fillimit te rruges ndodhet ne pjesen perendimore te qytetit te
Bilishtit.

Trupi 1 rruges ka nje gjeresi prej 5 meter, nga te cilat 4m jane asfalt dhe nga 0.5m jane 2
bankinat ne anet e rruges.

Gjurma e rruges eshte krijuar duke ju referuar gjurmes se rruges ekzistuese, relievit te
zones si dhe Profilit Tip te rruges.

Rruga fillon direkt me nje nivelete ne ngjitje per reth 642 ml deri tek Piketa 48. Gjate
kesaj pjese arrihet nje pjerresi e cila nuk e kalon vleren 10%. Pas kesaj, rruga shtrihet ne
nje zone me reliev te ulet, me disa luhatje te vogla ne lartesi, deri ne seksionin 110, ku
per nje gjatesi prej rreth 200 ml, deri ne piketen 122, kemi nje nivelete ne zbritje, e cila
arrin vleren maksimale te pjeresise se kesaj rruge, pre 12.78 %.

Rruga vazhdon shtrirjen e saj me nje nivelete ne ngjitje, me pjerresi normale brenda
vlerave mesatare, deri ne Piketen 201 e cila shenon edhe fundin e ketij segmenti te
objektit: “Rikonstruksioni i rrugés té fshatit Vérnik”.
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Fragment nga planimetria e rruges

2.2.2-MATJA E TRAFIKUT DHE SHTRESAT RRUGORE

Vlerésimi I Ngarkesave Té Trafikut

Trafiku &shté njé nga elementét kryesoré pér dimensionimin e shtresave rrugore. Analiza eshte
bere né t& dy fazat midis kohés s€ hyrjes né shfrytézim té rrugés dhe né fund té kohés sé
vlefshme té infrastrukturés.

Jane marre né konsideraté shumé aspekte si: Numri dhe pérbérja e cikleve t€ ngarkimit, luhatjet
ditore dhe stacionare, pérbérja e akseve t€ mjeteve t€ ndryshme, shpejtésia e qarkullimit, et;.

Sforcimet pércaktojné démtimin e mbistrukturés, kur pérs€riten shumé, kur kalimi 1 mjeteve
pérgéndrohet né njé trajektore té kanalizuar, edhe pse né realitet verifikohen spostime né
funksion té trajektores mesatare q€ varen nga faktoré subjektivé dhe gjeometriké (gjerésia e
zonés s€ gjurmés, gjerésia e korsis€ etj.) dhe nga karakteristika té rrymés sé€ mjeteve (volumi i
trafikut, pérqindja e mjeteve té€ rénda, shpejtésia etj.).

Ne llogaritjen e shtresave rrugore, merren ne konsiderate ato mjete qé kané peshé té
pérgjithshme mé shumé se 3t. Pér ta bé€ré mé té thjeshté llogaritjen ekzistojné metoda t&
ndryshme qé€ transformojné akset n te standarte. Aktualisht aksi standart i referimit éshté njé aks
1 vetém rrotash té njéjta me peshé&12t.
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Merren né€ konsideraté 16 klasa té mjeteve, secila e karakterizuar nga njé mjet i vet€ém tip dhe
numrin e akseve dhe rrotave t€ miré pércaktuar, me forca pér ¢do aks.

Legjenda e klasifikimeve te mjeteve:

Bicikleta
Autovetura

Me dy akse
Autobuza

Dy kase me 6 Goma
3 Akse Teke

4 Akse Teke

> 5 Akse dopio
9 5 Akse Dopio
10 > 6 Akse Teke
11 <6 Akse Teke
12 6 Akse Multi
13 > Multi Aksiale
14 Speciale

0N N kW
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15 Te pa Klasifikuara
16 Total
» Té dhéna dhe faktoré té trafikut pér dimensionimin e mbistrukturés rrugore.

T€ dhénat e pérgjithshme té disponueshme pér té€ kryer analizat e trafikut ésht€¢ TMD (trafiku
mesatar ditor), qé pérfagéson numrin e mjeteve, duke pérfshiré dhe autoveturat, qé kalojné né
njé seksion rrugor né njé dité (pérfagésuese mesatare té t& gjithé vitit).

Nga kjo vleré €shté e mundur té pércaktojmé numrin mesatar t€ mjeteve tregtare, pérqindjen e
tyre (p), t€ vleresuar, né seksionin e marré n€ konsideraté pér llogaritje.

Nga kjo vleré€ e pércaktuar né kété ményré, pércaktohet numri i akseve t€ rénda njohur si numri
mesatar 1 akseve t€ njé mjeti tregtar.

Kjo rezulton njé€ vleré variabél né funksion té tipit té rrugés dhe funksionit qé ajo zgjidh pér
transportin e mallrave. Numri mesatar i akseve varion nga minimumi né 2 (rrugé€ urbane lokale,
té pérshkuara nga mjete tregtare me peshé dhe ngarkesé té reduktuar) deri n€ 3t né rastin e
zonave industriale. Jan€ véné re kéto vlera mesatare té sjella né tabelén e méposhtme.

A0

11

12

A0 30 a0

13

13030130 120 a0

14

II.‘H 1

18

Z—

100 100 100
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Tipi i Rrugés Numri mesatar i akseve
Autostrad€ ekstraurbane 2.65-2.75

Rrugé ekstraurbane kryesore dhe sekondare me trafik té forté 2.35-2.68

Rrugé ekstraurbane sekondare e zakonshme dhe turistike 2.08-2.12

Rrugé urbane (autostrad€, rrugé urbane art., urbane né lagje dhe urbane

lokale) 2.00 -2.05

Tabela -Numri mesatar i akseve t€ mjeteve tregtare

T¢ gjitha metodat e llogaritjes kané si referim numrin e mjeteve t€ rénda né akse standarte.
Kéto mund ti referohen vlerés ditore, vjetore ose mé shpesh numrit t€ akumuluar ( kumultative)
gjaté ciklit t&€ kohés s€ shfrytezimit té rrugés.

Duhet t& merret n€ konsideraté né infrastrukturé disa heré elementi kritik si¢ €shté verifikimi né
thyerje dhe pér plakjen e shtresave bituminoze. N€ hipotezén e thjeshtézuar vlerésohet q¢€ trafiku
rritet n€ ményré homogjene dhe kéto jané t€ shpérndara né t& gjithé rrjetet ku pér vendet e
zhvilluara merret me njé vleré 2-3%, ndérsa pér vendet né zhvillim 5 deri 6% né vit. Ne rastin
tone eshte marre rritja e trafikut eshte marre 6%.

Késhtu nése (n) €sht€ numri 1 viteve q€ nga hapja e rrugés dhe (r) éshté norma e rritjes, numri 1
akseve t€ akumuluar do t€ jeté:

(1+r)" —1
N = 365N
E r

Ku:Ng éshté numri i1 akseve t€ vlerésuar né njé dité t& vitit t€ pare t€ shfrytezimit t€ rrugés.
Numri i akseve t€ akumuluar né vit (n) €shté:

No=365Ng(1 + )

Duke u mbeshtetur ne formulat € mesiperme per nje periudhe 25 vjecare N .= 17.872,572

Llogaritja ka te beje duke ju referuar konceptit te akseve standarté€.Kjo lejon nj€ thjeshtézim té
procedurave té llogaritjeve,por prezanton pasiguri t€ lidhura me konfrontimin midis akseve qé
jané t€ ndryshém jo vetém pér peshén e pérgjithshme, por edhe né konfigurim,(presionet,
shpejtésia e Iévizjes) etj.

Ndér té tjera, vlera e koefigientit t€ ekuivalencés €sht€ e lidhur me reagimin strukturor t&
mbistrukturés nga ngarkesat e jashtme g€, si¢ vihet re, varion né€ funksion té€ ndryshimit té
temperaturés, shkallés s¢ lagéshtirés, shkallés sé lodhjes s€ materialeve dhe rezistencés sé tyre
mekanike.

N¢ tabelén 1.25 jepen shpérndarjet né rrjete rrugore pér kushte reale.

Ndonjéheré mund té jeté e nevojshme té€ diferencohen ngarkesat e trafikut né drejtime té
ndryshme levizjeje: Mé shpesh ndodh t€ vleresohet shpérndarja e ndryshme e trafikut tregtar né
karrexhata t€ pérbéra nga mé shumé se nj€ korsi pér sens 1€vizjeje. N¢€ fakt jo t€ gjitha mjetet e
quajtura tregtare 1€vizin né€ korsiné normale; pjesét e tyre, sidomos ato me ngarkesa mé té vogla
pér aks, arrijné vlera mé té larta t&€ shpejtésisé dhe kalojné dhe né korsité e tjera t& 1€vizjes.
Késhtu qé eshte marre parasysh gé t€ reduktohet numri 1 akseve qé zéné korsin€ mé té ngarkuar
sipas nj¢ faktori qé varion né€ funksion t€ numrit t& korsive dhe volumit té trafikut, sipas grafikut
1.106
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2 0.0 18.2 13.1 0.0 0.0 18.2 0.0 0.0
3 24.4 16.5 39.5 58.8 40.8 16.5 0.0 0.0
4 14.6 0.0 10.5 29.4 16.3 0.0 0.0 0.0
5 2.4 0.0 7.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
6 12.2 0.0 2.6 5.9 42 0.0 0.0 0.0
7 24 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
8 4.9 0.0 25 2.8 2.0 0.0 0.0 0.0
9 24 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
10 |49 0.0 25 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
11 |24 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
N 12 |49 0.0 2.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
% 13 |01 1.6 0.5 0.2 0.1 1.6 0.0 0.0
g 14 | 0.0 18.2 0.0 0.0 0.0 18.2 20.0 47.0
'z 15 |0.0 27.3 0.0 0.0 0.0 27.3 0.0 53.0
M 16 | 122 0.0 10.5 2.9 12.2 0.0 0.0 0.0

Pérqindja e mjeteve tregtare té€ parashikuara nga Katalogu Italian i Shtresave Rrugore

LEGJEHDA

8 korsi e jashtme (2 korsi per sens kalimi)

B korsigendrore (3 korsi per sens kalimi)

& korsi e brendshme (2 korsi per sens kalimi)
korsi e brendshme (3 korsi per sens kalimi)
korsi e jashtme (3 korsi per sens kalimi)

Perqgindja e mjeteve (e zene korsine (%)

60000 TOODD BODDD 90000 100000

0 10000 20000 30000 40000 50000

Trafiku mesatar ditor TMD {(mjete/dite)

-Shpérndarja e trafikut né€ korsi né€ funksion t&€ TMD

Faktor q€ duhet t€ merret parasysh €shté shpérndarja e trajektoreve té mjeteve. Rrotat nuk
pérshkojnéekzaktésisht t€ njéjtén trajektore, por paraqitet njé shpérndarje rreth njé vlere
mesatare sipas njéshpérndarje tipike gausiane.Kjo shpérndarje ndikohet nga ményra e guidés sé
pérdoruesit, nga karakteristikat e mjeteve, shpérndarja engarkesés sé mallrave né automjete, nga
gjerésia e rrotave t€ automjeteve, distanca midis rrotave.

Duke gené se mjetet e rénda nuk kané té njéjtat ngarkesa né aks, pér t€ béré konsistente dhe
tékrahasueshme numrin e tyre &sht€ pérdorur aksi ekuivalent.Ligji eksponencial éshté ai qé
shpjegon lidhjen midis aksit t€ pérgjithshém dhe atij standart.

Ad. Tirane, Rruga: “Zef Jubani” , Pallati BJORN, SH.3/5, AP.C/1 Hyrja 20; Tel.+35581123060; Mob.+355 69 386 71 72; e-mail. info@consulting-hmk.com



RAPORT TEKNIK: “RIKONSTRUKSION I RRUGES TE FSHATIT VERNIK”

Yoder ka propozuar nj€ relacion, funksion i peshés sé aksit né studim (x) dhe peshés s¢ aksit
ekuivalentstandart (y).

Coq = 20787 (1.75)

E studiuar pér aksin standart 8t (njohur ndérkombétarisht).

=
. RV o Cg = (3
Kérkimet e viteve té fundit tregojné qé: =2 (y]

Numri N i akseve akumuluar n€ fund (afatit t€ shfrytézimit ) t€ rrug€s mund té pércaktohet duke
shumézuar TMD me faktorét e sipérpérmendur:

_[1—|—r)”—1

a

N=365"TMD py-p-p"d-C,-n
r

Kurse numri i akseve qé kalojné né njé dité né vitin e fundit té jetés s¢ dobishme (né fund té
kohés sé shfrytézimit) do té jeté:

Ng =TMD:pg-p-p-d-Coy-m,- (1+1)"

* SHTRESAT RRUGORE

Shtresat rrugore né ndértimin e njé rruge z&né€ njé kosto relativisht t& larté n€ pérqindje t&€ kostos
totale t€ ndértimit t€ nj€ rruge. Kjo shtron detyrén q€ projektuesi t€ zgjidhé dhe té€ gjykojé drejt
né dimensionimin e shtresave rrugore.

Llogaritjet e mesiperme te trafikut jane bere per rrugen “Rikonstruksioni i rrugés té
fshatit Vérnik” do te projektohet si kategori F dhe klasifikohet si Rruge Lokale.

Per kete arsye, paketa e shtresave asfaltike do te llogaritet duke pasur parasysh trafikun
per kategorine F te rruges, ne te cilin TDMV eshte <1000 mjete/24h.

e Bazamentet e rrugéve
Klasifikimi i dherave si bazamente té rrugéve

Dherat e bazamentit, pérbéné platformén mbi t€ cilén vendoset rruga. Pér t€ luajtur ose pér té
pérmbushur kété rol platforma rrugore duhet té keté disa cilési:

Ajo duhet t€ ofrojé nj€ shtresé té pérshtatshme pér ngjeshjen e shtresave rrugore, pra té jeté
mjaft rigjide. Ky rigjiditet nuk duhet té€ prishet gjaté periudhés ndérmjet punimeve té€ gé€rmimit
dhe realizimit t& rrugés.

N¢ rigjiditetin e saj ajo merr pjes€é né¢ dimensionimin e shtresave t€ rrugés, pra sa mé
rigjide t€ jeté ajo, aq mé t€ holla do t€ jené shtresat rrugore e aq mé i liré do t€ dal€ ndértimi i
ITuges.

Ajo duhet té ket€ cilési t&€ mira gjaté ngrirjes né ményre q€ fronti i ngricés t€ mos ndikojé
né trupin e rrugges.
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Modelimi i dherave té bazamentit.

Pér dimensionimin e njé€ rruge dheun e konsiderojmé si njé gjysém hapésiré elastike homogjene
e izotrope q¢ karakterizohet nga njé modul elasticiteti “Es* (moduli resilient). Ky mjedis péson
deformime mbeté€se nén veprimin e pérséritur t€ ngarkesave nga mjetet e transportit. Praktika
tregon se kjo hipotezé €shté larg realitetit dhe se karakteristikat e dheut ndryshojné né ¢do hap
ose shkall€ ngarkimi si dhe nga kushtet klimatike. Prandaj ka shumé réndési té krijojmé njé
pérfytyrim sa mé t€ sakté té sjelljes sé€ dheut e sidomos té pércaktojmé njé vleré sa mé reale té
ké&tij moduli, 1 cili hyn direkt n€ dimensionimin e shtresave té rrugéve. Karakteristikat e dheut
varen shumé nga pérbérja e tij, nga lagéshtia etj. Lagéshtia dhe prania e ujit mund t€ modifikojné
né ményré t€ ndjeshme reagimin e dheut ndaj ngarkesave té€ jashtme. Prandaj gjaté kohés sé
shfrytézimit t€ rrugés duhet t€ merren masa mbrojtése ndaj ujit dhe lagéshtisé. Gjithashtu sjellja
e dheut ndryshon shumé nén efektet e temperaturave t€ ulta e té larta duke krijuar presione
bufatése gjaté ngritjes dhe uljes té kapacitetit mbajtés gjaté shkrirjes sé€ akullit.

Kéto punime kushtézohen:
Nga tipi 1 rrugés q€ do t€ ndértohet
Zonat me dhera t€ dobét e shumé té dobét.
Pikat mé té€ uléta té€ relievit.
Zonat me prani ujrash ose me shumé lagéshti q¢ duhen drenuar.
Kushtet klimatike t€ zonés.
Niveli i ujrave néntokésoré, 1€vizjen e tyre, drejtimin e 1€vizjes, prurjet sipas sezoneve.

e C(ilesité qé duhet té kené dherat qé shérbejné si bazament rruge

Parametrat qé karakterizojné sjelljen e dherave té bazamentit.

Dherat e bazamentit jan€ materiali i ndodhur né€ vend ose i sjellé (né rastet e mbushjeve) qé
duhet t€émbajné strukturén rrugore dhe trafikun né t€ gjitha llojet e kushteve klimatike.Aftésia
mbajtese e tyre pércakton direkt trashésiné e shtresave rrugore pér njé trafik t€ dhéné.Pér kété
gé€llim pércaktohen disa parametra mekanikeé si :

Rezistenca ose aftésia mbajtése e dheut R né Kpa.

Moduli i deformimit t& dheut Md né Kpa.

CBR-raporti 1 kapacitetit mbajtés kalifornian né %.

Moduli i elasticitetit t& dheut Eel €shté né Kpa (kur modelohet si nj€ gjysém hapésiré elastike).

3
Koefigienti 1 sustés Ks n€ KN/m (kur dheu modelohet si sust€).

Moduli dinamik Ed né€ Kpa (kur ka veprime shumé té fugishme dinamike si¢ éshté rasti i
térmetit).

a — Aftésia mbajtése e bazamentit
Ajo mund té pércaktohet me disa ményra:

Népérmjet gjendjes fizike t&€ dherave qé jepet nga: €, Irj, Ip pér tokat e lidhura dhe nga: 1D, G,
granulometria, pér tokat e shkrifta né formén e [c].

Népérmjet penetrometrit statik e dinamik.

Népérmjet t€ dhenave pér rezistencén né prerje t€ dheut qé jan€ kéndi 1 ferkimit t& brendshém @

dhe kohezioni C né formén e Rn.
Népérmjet shtypjes nj€ aksiale me zgjerim anésor nga ku nxirret Cu dhe R.

Q¢ dheu t€ mund té shérbejé si bazament rruge duhet té€ keté nj€ afté€si mbajté€se R > 150Kpa.Né
rast t€ kundért nj€ pjesé e tij z€vendésohet me material tjetér q€ siguron kété aftési mbajtése ose
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dheutrajtohet me 1€nd€ t€ ndryshme dhe né kété rast ai quhet bazament artificial.

b — Moduli i deformimit té dheut.

Eshté parametri mé i réndésishém sepse nga vetité deformuese té bazamentit (Md) varet
projektimi i shtresave rrugore dhe funksionimi normal 1 rrugés pér periudhén e llogaritur.

Qé dheu té shérbejé si bazament rruge duhet té keté nj€ vleré té caktuar t€ modulit té€ deformimit
qé varet nga kushtet e drenimit dhe kategoria e rrugés ose intensiteti i trafikut. Vlera minimale e
pranuar &shté:

4
Md >1.5-10 Kpa.
¢ — Raporti i kapacitetit mbajtés Kalifornian CBR

CBR éshté njé parametér shumé i réndésishém sepse :
* Me ané té tij gjykojmé nése dheu mund té pérdoret si bazament rruge.
* Késhtu né qofté se :
CBR =2 + 5% -ai &shté bazament shumé 1 dobét
CBR =5 + 8% -ai &shté bazament i dobét
CBR = 8 + 20%-ai €shté bazament mesatar
CBR =20 + 30%-ai €shté bazament shumé i miré
Me ané t&¢ CBR gjykojmé nése shtresa e ngjeshur kur t€ jeté nén uj€ a do t’a ruajé apo jo
fortésiné e saj (provat béhen pasi kampioni ka ndenjur 4 dité ose 96 oré nén ujé€) dhe sa e ka
aft€sin€ mbufatése n€ prani té ujit.
Mes CBR dhe modulit t& deformimit, modulit te elasticitetit dhe koeficientit t€ sustés ka
njé lidhje korelative t€ mir¢.
Késhtu qé duke béré nj€ prové t€ vetme si¢ €sht€ CBR ne mund té gjykojmé parametrat e
tjeré deformuese g€ na duhen kur modelojmé dheun si njé material poroz (plastik) Md,dhe si njé
gjysém hapésire elastike Eel apo si susté Ks.

Jané nxjerré kéto lidhje mes CBR dhe parametrave t€ mésipérm :

- Eel = A.CBR ne MPa A=8-10

- Ks=4.1+ 51.3 log CBR ne MPa pér CBR =2 - 30%

- Ks=314.7+266.7 1ogCBR ne MPa pér CBR =20 —100%

- Md = CBR/0.2 ne MPa

Q¢ dherat te shérbejné si bazament rruge duhet t€ kené njé CBR minimale CBR = 8%

d — Koeficienti i sustés
Koeficienti 1 sustés ose moduli i1 reaksionit t€ dheut (kur ai modelohet si susté) nxirret nga
marrédhénia sforcim — deformim p —s.

_ AP KN kg

= — = os5e
=AS m? crm?

(1.79)

Sipas Kskemi :

- Ks <40 kg/m3 dhera shumé t€ dobét
- Ks =060 -80 kg/m3 dhera t€ miré

- Ks=40-60 kg/m3 dhera t€ dobét

- Ks> 80 kg/m3 dhera shume t& miré
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Karakteristikat kryesore fiziko-mekanike t& materialeve.

(1) Karakteristikat e agregatéve,q€ duhet t€ pérshtaten jané€ ato t€ dhéna né normat CNR pér
kategorité e trafikut PP, P, M dhe L t€ individualizuara n€ funksion té trafikut tregtar.

Pérzierja granulometrike pér shtresén e pérdorimit, t€ lidhjes dhe pér shtresén bazé

(2) Trafiku T n€ numér automjetesh komerciale n€ korsiné mé té ngarkuar:

PP (shumé i réndé¢)

T> 22,000,000

P (i réndé)
M (mesatar)

L (i lehtg)

8,000,000 <T< 22,000,000
3,500,000 <T< 8,000,000

T< 3,500,000

Tabela -Karakteristikat fiziko-mekanike té materialeve

Pér shtresén konsumuese (asfaltobeton)
S o Pjesae
Trafiku Granulometria Bitum Stab'lhtetl Marshall (75 NgurtCsia rrjlbetur
goditje) Marshall Marshall
) 2) (%) Kg) (daN) Kg/mm) | (%)
PP 4.5 -6 >1100 >1080 300-450 4 -6
P Figura 8.3 4.5 -6 >1100 >1080 300-450 4 -6
M ' 4.5 -6 >1000 >980 >300 3-6
L 4.5 -6 >1000 >980 >300 3-6
Densiteti né vepér (sipas densitetit Marshall) >97%
Pér shtresén lidhése ( Binder)
. . Stabiliteti Marshall (75 Ngurtésia Pjesa e
Trafiku Granulometria Bitum .\ mbetur
goditje) Marshall Marshall
) 2) (%) Kg) (daN) Kg/mm) | (%)
PP 4.5-5.5 >1000 >980 300-450 3-6
P 4.5-55 >1000 >980 300-450 3-6
M 4.5-55 >900 >880 >300 3-7
: V2.V i = P
% // " { =
A/ i - /
ZAT n /
3 P v 2 A 3 @ Vi
¢ = Pl 2 i e : ) P4
2 // /, x al 2 — ~
= =t =
) 1 i i 210,03 ' 1 2 F L 10, ¢ 13 ' H i . £ SN0, 3P
a0 % njeogege 1 I I BTy TTV Y 904,010 | 030 930040450 1 3 41 08 o004, 810 | 020 a300dogse 1 3 44 P i
Figura 1: Perzierje granulometrike per shtresen e perdorimit gm“u‘;;" Figura 2: Perzierje ike per sh e lidhjes Figura 3: Perzierje gr rike per sh baze
L | [ 4555 | >900 | >880 | >300 [3-7

Densiteti né vepér (sipas densitetit Marshall) >98%
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Konglomerat bituminoz pér shtresén e bazés

S s Pjesae
Trafiku Granulometria Bitum Stab'1¥1tet1 Marshall (75 NgurtSsia mbetur

goditje) Marshall Marshall

(€)) 2 (%) Kg) (daN) Kg/mm) | (%)
PP 4-5 >800 >780 >250 4-7
P Fioura 8.5 4-5 >800 >780 >250 4-7
M gura . 3.5 4.5 >700 >690 >250 47
L 3545 >700 >690 >250 4-7
Densiteti né vepér (sipas densitetit Marshall) >98%
Miks granular i palidhur
CBR (pas 4 ditésh futjeje né ujé) CBR>30%
Densiteti (sipas densitetit AASHTO i modifikuar) >98%

LLOGARITJA E SHTRESAVE RRUGORE

Llogaritja e shtresave né Katalog éshté béré me metodat e dimensionimit, empirik-teorik edhe
racional, e cila vlen n¢ hartimin e projekt ides€,ndérsa n€ hartimin e projekt zbatimit do t€ béhen
llogaritje me frekuencé né varési t&€ aftésis€¢ mbajtése té€ tokés dhe trafikut duke pérdorur (e
rekomanduar) metodén AASHTO té projektimit té strukturave rrugore.

Metoda empirike-teorike e pérdorur €shté ajo e sjellé nga “AASHTO Guide for
Design of Pavement Structures”.

Mg poshté jepet njé pérmbledhje e shkurtér e kritereve t€ projektimit té€ shtresave sipas
AASHTO mbasi dhe metoda empirike—teorike e pérdorur né tabelat pér llogaritjen e shtresave
rrugore €shté sjellé nga (AASHTO). Metoda e dimensionimit (AASHTO Guide for Design of
Pavement Structures) bazohet né€ kontributin e 4 faktoréve qé konsistojné n€ pikat e méposhtme:

1 Trafiku i projekimit

2 Koefigienti i besueshmérisé€ sé€ progesit t€ dimensionimit;

3 Karakteristikat e shtresave (numri struktural SN).

4 Kufiri 1 pranueshém i degradimit t€ mbistrukturés;

) Shkalla e Numri Kufiri i pranueshem
Trafiku i v o umri . e
projektimit besueshmerise struktural | degradimit Karakteristikat e
\ shtresés sé themelit
APSI /
09 42-15
logW,s =Z, - S, +9.36log(SN +1)-0.20 + 094+ 2.32logM, —8.07
040+ 555

(SN +1)>
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TRAFIKU

Né metodologjiné e propozuar nga AASHTO ngarkesat e trafikut pérfagésohen nga numri

1
shumar  (WI18)sipas  akseve  standarte @ (ESAL) nga 816 t (18  kip).
Shpérndarja e trafikut pér cdo sens 18vizje (pd), Pérgindja e mjeteve komerciale(p), Pérgindja e
trafikutkomercial, g€ I€vizin né korsin€ e ngadalté (pl), Shpérndarja e trajektoreve (d).

ESAL = Ngarkesa standarte ekuivalente e aksit. Pérfagéson aksin standart
ekuivalent nga AASHTO té barabarté me 18 kip (ChiloPound). Meqgenése 1 Paund =
0,4536 Kg ajo éshté e barabarté me 18.000 x 0,4536 kg = 8164,8 kg)

BESUSHMERIA

Ky faktor projektimi merr parasysh kushtet e pasigurisé, t&€ cilat mund t€ ndikojné€ né
parashikimin e trafikut dhe né punén e shtresave. Besueshméria e njé progesi projektimi té
asfaltit &shté propabilitet, g€ seksioni 1 projektimit t€ mund ta ruajé n€ kushtet e pranueshme, té
funksionojé kénagshém, né kushte trafiku dhe mjedisore pérgjaté téré jetés s€ dobishme.

Pérkufizimi i besueshméris€ dhe zhvillimi i faktorit té sigurisé sé€ projektimit.

Né metodén AASHTO besueshméria R €shté futur népérmjet koefigientéve SO dhe ZR.

Ku SO0 paraget devijimin standart né parashikimin e trafikut dhe sjelljen e shtresave kundrejt tij.
ZR &shté abshisa e shpérndarjes standarte té€ reduktuar.

Besueshméria R paraqet propabilitetin qé njé ngjarje e cituar mé sipér t€ ndodhé.

Besushméria R = 95% do t€ thot€ se né 95 raste nga njéqind t€ parashikimeve t€ béra gjaté
projektimit (té trafikut, t€ performancés sé€ shtrimit) do t€ jené vertetuar né kohén e nevojshme t&
shfrytézimit t€ paracaktuar. Né anén tjetér 5% e rasteve kjo gje nuk ndodh.Pér ¢do vler€ t€ R
ekziston nj€ devijim 1 miré pércaktuar i reduktuar .

Procedura analitike e Besushmérisé éshté e gjaté, por pér thjeshtési praktike né tabelén 1.28
jepen vlerat e saj pér tipe t€ ndryshme rruge.

Kufiri i lejuar i prishjes (degradimit) sé mbistrukturés.

Indeksi i1 futur nga AASHTO pér vlerésimin e prishjes sé mbistrukturés éshté (Present Service
ability Index) PSI. Ky indeks pércaktohet né funksion t€ mesatares s€ variacionit t€ pjerrésis€ sé
profilit, t€ thellésis€ s€ gjurmés, té sipérfages s€ gropave dhe tokés, apo nga problemet e
karakteristikave g€ i referohen né€ njésiné e sipérfaqges:

PSI =5.03—-191log(1+SV)-0.01WC+ P —-1.38RD

Ku:SV = mesatarja e variacioneve té pjerrésis€ s€ profilit gjatésor,

C= zona e gropave pér njési té sipérfaqes,

P = zona e plasaritur apo e démtuar me karakteristika té vecanta, pér njési sipérfaqe,
RD = mesatarja e pérmasave té thellésis€ s€¢ gjurméve.

Vlerat ndryshojné nga vlerat mé t€ mira t€ barabarta me 5 né fillim té jetés se dobishme deri né
vlerat 0 kur efikasiteti i shtrimit &sht€ asgjé. Vlerat maksimale t€ lejuara varen nga réndésia e
lidhjes rrugore: sa mé e madhe té jeté ajo, aq mé 1 lart€ duhet t€ jeté edhe kufiri 1 lejueshmérisé
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PSI. Megjithaté per vlera mé t€ vogla se 1 deri 1,5 nuk jané t€ lejuara,sepse kjo do té
kompromentoj€ si nivelin e shérbimit dhe siguriné rrugore.

Karakteristikat e shtresave (Numri Struktural SN).

N¢é metodén pér ¢do shtresé (e shprehur né ing me trashési Hi) éshté caktuar njé koeficient
strukture, géparaqget kontributin e shtres€s pér punén e pérgjithshme té shtresave.Njé faktor i
métejshém futet pér t€ marré n€ konsideraté efektet e kullimit. Kontributi i ¢do shtrese
néperformancén e pérgjithshme té shtresave éshté produkt i dy koefigientéve ai, di me trashésiné
e saj Hi.

SN, =a,Hd,

- SNi = numri i strukturés sé€ shtresés sé i-té (inch)

- ai = Koeficienti i deformimit t€ shtresés s¢ i-t¢€ (pa dimensione)

- Hi = Trashésia e shtresés i1 (inch)

- di = Koefigienti i kullimit t€ shtresés s¢ i-té.
Koefigientét e trashésis€ ai mund té nxirren, pér shtresat jo t€ lidhura, n€ varési t€ masave t&
CBR pérmes raporteve:

a, =0.00645-CBR’ —0.1977-CBR* +29.14-CBR  baza
a; =0.01+0.065-log CBR themeli

Nga ana tjetér ajo mund té pérllogaritet sipas njé raporti koefigientésh elastik:

ku: ag: = koefigienti 1 trashésisé€ standarte sipas AASHTO Road Test
Ei: = koeficienti elastik 1 shtresés
Eg: = koeficienti elastic i materialit standart sipas AASHTO Road Test.

Vlerat e (ag, Eg) jané té paraqitura né tabelén e méposhtme.

o } Koeficienti i trashésisé ag Moduli elastik i materialit
Lloji i shtresés E¢[MPa]
Konglomprfltet bulturmnoze pér 0.42 3100
shtresat sipérfagésore
Baza e stabilizuar 0.17 207
Themelimi 0.11 104

Tabela -Vlerat e ag, EgP&ér mé tepér, ne kemi marré né konsideraté kontributin e dhéné nga
SNSG (numri struktural i bazamentit)

Vlera e SN éshté vlerésuar s€ fundi me shprehjen e méposhtme:
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Rsirapi

SN = ZaiHl.dl. + SNSG [Inch]

i=1

Karakteristikat e bazamentit

Karakteristikat e bazamentit jané konsideruar né formulén e pércaktimit t€ propozuar nga

3
AASHTO népérmjet Modulit elastik MR té shprehur né psi (pound square inch) .
Kontributi i bazamentit hyn népérmjet kapacitetit té tij mbajtés CBR:

SNSG =3.51log,, CBR—0.85(log,, CBR)> —1.43 per CBR >3
SNSG=0 pér CBR<3

25 9

Faktor | shtesé pér SN

Q 20 40 60 g0 100 120
CBR %]

CBR= treguesi mbajtés CBR (California Bearing Ratio) [%].

Vlerésimi i SN mund té béhet né ményré indirekte pérmes korelacioneve me parametra té tjeré
q€ pérshkruajné karakteristikat strukturore t€ mbistrukturés. Ndér kéto njé lidhje vecantérisht e
dobishme rezulton ajo ndérmjet SN dhe koefigientit elastik t€ bazamentit MR.

CBR = M,
10

MR= koefigienti elastik i bazamentit MPa

CBR= treguesi 1 aftésisé mbajtése CBR (California Bearing Ratio) [%].MR duke pasur
parasysh rastet:-me te disfavorshme MR = 30MPa-mesatare MR = 50MPa-me te mira
MR > 70MPa

di-Koeficienti 1 kullimit té shtresés sé 1-té.

Né AASHTO (Udhézimet e projektimit, koeficientét e drenazhimit, (di) jané t€ pérdorur pér té
ndryshuarvlerén e koefigientit t& trashésisé (ai) t&€ ¢do shtrese té pastabilizuar sipér bazamentit né
njé shtreséfleksibél.Efekti 1 njé drenazhimi efikas €shté ai q€ do t€ kemi vlera t€ larta t&€ SN-sé,
dhe pér mé tepér né njéreduktim t& plasaritjeve; t€ gjurméve dhe t€ parregullsive té sipérfages
rrugore.Pér shtresat, koefigientét e drenazhimit jané t€ pércaktuar duke konsideruar cilésing€ e
drenazhimit, kohén,pérqindjen, né t€ cilén shtrimi béhet né nivelet e lagéshtisé afér saturimit.

Cilésia e drenazhimit Koha e hegjes sé yjit
E shkélqyer 2 oré

E miré 1 dité

Mesatare 1 javé

E dobét 1 muaj

Shumé e dobét I pahequr
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Pérqindja e kohés né té cilén shtresat ¢ palidhura jané né péraférta  kushtet e
té saturimit
Cilésia e drenazhimit <1% Prej 1% a 5% Prej 5% a 25% ;50/
0
E shkélqyer 1.40-1.35 1.35-1.30 1.30-1.20 1.20
E miré 1.35-1.25 1.25-1.15 1.15-1.00 1.00
Mesatare 1.25-1.15 1.15-1.05 1.00-0.80 0.80
E dobét 1.15-1.05 1.05-0.80 0.80-0.60 0.60
Shumé e dobét 1.05-0.95 0.95-0.75 0.75-0.40 0.40

Koeficienti i drenazhimit di

m— Orenaziom | shkeigyer ——— DOmenazhim | mee
i —— Drenazhim mesaiar —— [renazhim mamal
13 Drenazhim | dotet

di

1,5 =

0.4

0 10 20 30 a0 51 (=5}
Pergnd;a kohore ku shiresa eshie & ngopur

Tabela -Pércaktimi i koefigientit t€ drenazhimit Tabela jep besueshméring dhe PSI

Tipi i Rrugés Besueshméria (%) PSI
1) Autostradé ekstraurbane 90 3
2) Autostradé urbane 95 3
3) Rrugg ekstraurbane kryesore dhe sekondare me trafik té forté | 90 2.5
4) Rrugé ekstraurbane sekondare té zakonshme 85 2.5
5) Rrugg ekstraurbane sekondare turistike 80 2.5
6) Rrugg urbane 95 2.5
7) Rrugg urbane té lagjeve dhe lokale 90 2
8) Korsi preferenciale 95 2.5

Tabela -Besueshméria dhe PSI

Vihet re qé vlerat mé t€ larta t€ besueshmérisé jané véné re pér rrugét né zonat urbane. Pérsa i
pérket indeksit PSI, jané adoptuar vlera mé t€ larta pér autostradat pér t€ garantuar, pérgjaté
gjith€ harkut t€ kohés sé dobishme, standarte t€ larta té€ sigurisé dhe komfortit pér garkullim.

Llogaritjet racionale jané€ kryer duke ndjekur procedura specifike t€ analizave strukturore dhe
kritere specifike pér verifikimin e shkatérrimit nga lodhja. Modeli struktural i pérshtatur éshté
pér shtresat fleksibél skematizuar sipas metodés sé elementéve té€ fundém. Né llogaritjet
racionale &shté marré parasysh besueshméria duke rritur né ményré oportune trashésité e gjetura
me faktoré korrigjues pér t’1 pérshtatur me dimensionimet e AASHTO-s.
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Kriteri i Projektimit 1 Perdarur
* Aruget Lokale I=80%, Sc=0.43 Frojektimi 1 shiresave Nurgri Ttruktural | Projektinit, SN

* Rruget Kryesore: R=80%, So0=0.45
* Rruget Autostrode R=85%. So=0.45

Figure 1. Projekiimi i Shiresave Fleksibile

Projektimi struktural i shtresave rrugore

Vierat e variablave te projektimit duke ju referuar te dhenave dhe referuar nga Guida AASHTO
dhe Manuali i Projektimit te Autostradave.

Te dhenat kryesore
6

Ngarkesa e trafikut me aks standart jetegjatesine W80=1.49x10ESAL20vjecareSiguri
R=95%

Standartet e pergjithshme te devijimit SO=0.45APSI=(4.2-2.2)=2 PSI = 2

Koeficentet e drenazhit per stabilizantet = 1.10Koeficienti i drenazhit per Shtrese nen/baze
= [.O0Mr=1.5*CBR(%)=1.5*4=6psiKoeficienti per veshje + binder al = 0.42Koeficienti per
konglomerat bituminoz a2 = 0.40Koeficenti per stabilizantet a3 = 0.17Koeficenti per baze
granulare a4 = 0.11Koeficenti per zhavorret a5 = 0.11

Nisur nga te dhenat e mesiperme, grafikisht eshte kjo zgjidhje:

Metoda Grafike nxjerr vleren SN= 3.8(Inch) = 3.8*2.54= 9.65

Nisur nga te dhenat, propozojme nje pakete shtresash si me poshte:
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PROJEKTIMI I SHTRESAVE AASHTO:

Shtresat Trashesite (mm)
Shtresa e asfaltobetonit 40

Shtresa e binderit 60

Shtrese stabilizant 150

Cakell 400

Tabela e llogaritjes

A Tani ge numri struktural i projektimit (SN) per strukturen e shtresave fillestare eshte
percaktuar dhe eshte e nevojshme te identifikohet nje “sere trashesish shtresash”, te cilat
kur kombinohen do te japin kapacitetin mbajtes korrespondues te (SN) te projektuar.

A Ekuacioni ne vazhdim jep bazat per konvertimin e SN ne nje trashesi reale te shtreses
qarkulluese, shtreses baze, shtreses baze granulare
* SN =alDI + a2D2+ a3D3 + anDn A ku D1, etj.eshte ne mm. Aeshte per tu
shenuar qe ekuacioni i mesiperm nuk ka nje zgjidhje te vetme d.m.th ka
shume kombinime te trashesive te shtresave qe japin zgjidhje te kenagshme.

A Sidogofte ne zgjedhjen e vierave te duhura per trashesine e shtresave, eshte e rendesishme te
konsiderohet kosto-efektiviteti i tyre, sebashku me kufizimet e ndertimit dhe te kostos, me
gellim ge te evitohet mundesia e dhenies te nje projektimi jopraktik.

A Jane zgjedhur shtresa e asfaltobetonit 30mm dhe shtresa e binderit 50mm . konglomerati
bituminoze 100 mm dhene nje trashesi baze prej 100mm (Stabilizant), baze granulare
150mm.

A Bejme kompozimin e shtresave te rruges:

A SN = (0.42x4) + (0.42x 6) +(0.4x15)+ (0.17 x 40)

A Llogaritja paraprake nxjerr vieren SN = 9.91

Shohim se vlera e dale nga metoda grafike eshte me e vogel se llogaritja paraprake e
nxjerre:

17 >9.65

Nisur nga ky perfundim mund te themi se paketa e shtresave rrugore te marra ne
konsiderate jane te dimensionuara mire.
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2.3 - TE DHENA TEKNIKE MBI SINJALISTIKEN RRUGORE
Eshté parashikuar realizimi 1 sinjalistikes horizontale dhe asaj vertikale.
Sinjalistika Horizontale e cila do t€ pérbéhet:

1. Nga dy vija te vazhduara me gjeresi 10cm ne ane.

2. Ne krygezime dhe vende te caktuara do jene vijat e 1€vizjes s€ kémbésoréve dhe
shigjetat e drejtimit te levizjes.

3. Vijezime jane parashikuar gjithashtu edhe ne zonen e shesheve per ndarjen e
senseve te levizjes se automjeteve, vijezimit te kembesoreve.

Sinjalistika Vertikale do té pérbéhet nga

1. Tabelat Detyruese.

2. Tabelat Treguese.

3. Tabelat Paralajméruese.

TE gjitha tabelat do vendosen né trotuare, ngjitur me bordure kufizuese te tij (shiko
planimetrine e sinjalistikes).
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3 — STUDIMI TOPOGRAFIK

Zona ne te cilin shtrihet objekti “Rikonstruksioni i rrugés té fshatit Vérnik”, ndodhet
ne pjesen peréndimore te rrethit te Devollit. Fshati Vérnik ndodhet ne nje distance prej
rreth 6 km nga qyteti 1 Bilishtit, 1 cili eshte gendra e te gjithe rrethit..

Per hartimin e projektit dhe per nxjerrjen e nje serie te dhenash jane shfrytezuar
hartat topografike te zones ne shkallet 1:25.000 dhe 1:10.000, fotot ajrore dhe satelitore
te zones si dhe matjet e drejtperdrejta ne terren.

e Punimet Gjeodezike

Punimet gjeodezike dhe topografike per objektin “Rikonstruksioni i rrugés té fshatit
Vérnik”, u kryen mbi bazen e kerkesave teknike te pergjitheshme dhe specifike te
parashikuara nga Investitori. Grupi i Topografeve organizoi punen dhe zhvilloi punimet
ne baze te pervojes se perfituar ne punimet ¢ meparshme te kesaj natyre. Para fillimit te
punimeve topografike u siguruan materialet e nevojshme hartografike, gjeodezike si dhe
paisjet perkatese.

Per te siguruar lidhjen gjeodezike unike te te gjithe projekteve nga shogeria u
shfrytezuan te dhenat gjeodezike te rrjetit shteteror te triangulacionit dhe nivelimit.

Rilevimi eshte bere ne sistemin WGS 84 UTM ZONE 34N (Elipsoidale). Duke patur
parasysh zonen dhe ritmin e zhvillimit ge ajo ka, do te ishte me frytedhense nese do te
perdorej dhe ky sistem. Me kete sistem mund te percaktohet lehtesisht kordinatat
gjeodezike per cdo pike mbi siperfagen tokesore nepermjet perdorimit te GPS.

Gjate rikonicionit ne terren u vendosen pikat e triangulacionit dhe markat e
nivelimit ne pikat e fiksuara ne terren. Pikat e fiksuara ne terren u pajisen me koordinata
=~ B ne sistemin WGS 84 UTM ZONE 34N
(Elipsoidale) dhe kuota. Para fillimit te rilevimit u
s krye rikonicioni i detajuar i terrenit, i cili sherbeu
per percaktimin e sakte te metodikes se punes,
menyren e ndertimit te rrjetit  gjeodezik,
poligonometrise se rilevimit, nivelimit teknik si dhe
organizimit te punes.

Pikat e rilevimit jane vendosur ne vende te
dukeshme dhe te pa levizeshme. Identiteti 1 tyre
* eshte fiksuar me boje te kuge te shkruajtur ne afersi
| te pikes fikse ne vende te dukeshme nga rruga
ekzistuese ose tereni. Ato jane vendosur ne vende te
%% gendrueshme, ne ane te rruges ose afer saj, duke
@ siguruar ne kete menyre lidhjen dhe vazhdimesine e
punes nga faza e projektimit ne ate te zbatimit te tij.
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Cdo pike e fiksuar ne terren ka numrin, koordinatat te saj, si dhe lartesine te
perftuar nepermjet nivelimit gjeometrik e gjeodezik (shih planimetrite e objekteve ku
gjenden koordinatat tre dimensionale te pikave mbeshtetese). Keto te dhena sigurojne
gjetjen e tyre me lehtesi ne terren.

Pikat fikse te terenit jane te percaktuara ne planimetrine e objektit qe perfshihen
ne projekt.

Matjet u kryen me pajisjen GPS Leica
ATX900, e cila teknikisht siguron matjet e
kendeve e largesive me saktesine e nevojshme
per projektimin e rrugeve.

e Zhvillimi i Nivelimit Gjeometrik

Per te siguruar kerkesat e larta teknike
ne punimet rilevuese, u percaktua qe saktesia
altimetrike e punimeve topografike te jete e
larte dhe per kete gellim u zhvillua nivelim
gjeometrik per pikat e poligonometrise ne te
: gjithe sektoret e rruges dhe shesheve.

& Nivelimi gjeometrik u krye me nivelen
teknike te tipit Kern Level, me metoden e
nivelimit teknik te dyfishte, duke matur ¢do
disnivel dy here, me dy vendosje instrumenti.
' Diferenca midis dy disniveleve te perftuar ne
¢do stacion nuk u lejua me teper se 3 mm.

e Rilevimi

Duke u mbeshtetur ne pikat e poligonometrise dhe te nivelimit gjeometrik u zhvillua
procesi i matjeve topografike

Eshte rilevuar ne menyre te plote e gjithe siperfaqja e zones ku shtrihet objekti si
dhe e nje brezi perimetral ge e qarkon ate. Ne reliev jane pasqyruar ne menyre te plote te
tere elementet perberes te tij, kanale, puseta, platforma betoni, shtylla ndricimi ose
tensioni, bunkere, tombino, trotuare, ndertesa, objekte te ndryshem, rruge kryesore e
dytesore, perrenj, nje numer i dendur pikash detaje etj. Punimet topogjeodezike te kryera
jane mbeshtetur ne shkallen e plote te pergatitjes profesionale, ne perdorimin e
teknologjive bashkekohore per matjet fushore dhe perpunimin kompjuterik e te dhenave,
per te plotesuar kerkesat teknike te parashtruara nga projektuesit. Cdo pike e mare ne
teren ka koordinata tre dimensionale, te paraqitura ne projekt.
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Perpunimi 1 materialit topografik ne zyre eshte bere me programin WinRoad dhe,
Autocad Civil nga ku eshte perftuar rilievi tre dimensional 1 objektit. Ky reliev sherbeu
per hartimin e projektit te zbatimit me saktesine dhe cilesine e kerkuar ne termat e
references nga investitori.

Ne materialin grafik te projektit jepet planimetria e pikave poligonale dhe tabela e
koordinatave te pikave te vendosura ne terren.

e Pershkrimi i punes ne terren.

Per mbeshtetjen e punimeve fillimisht u krijua bazamenti gjeodezik ne formen e nje
poligoni te hapur (pika te forta) te cilat jane te mjaftueshme per marrjen (matjen) e
pikave detaje te rilevimit. Matja e ketyre pikave u kryen me metoden statike duke
gendruar ne pike rreth 40 min ne intervalin 1 sek duke siguruar saktesi milimetrike te
koordinatave te pikave.

Prania e marresit baze ne largesi te kufizuar siguron saktesi me te larte te matjeve ne
interval kohe me te shkurter. Keshtu per pikat deri ne 1km nga marresi baze u perdor
intervali 10 sek me matje per ¢cdo sekonde. Element kryesor ne matjen ‘stop&go’ eshte
mos humbja e lidhjes se fazes bartese gje e cila prish zgjidhjen perfundimtare. Kjo mund
te realizohet duke shmagur futjen ne zona hije te sinjalit ose zona me reflektim te madh
sinjali. Ne kete rast marresit Leica japin nje sinjal i cili lajmeron matesin se duhet te
rifilloje matjen nga nje pike matur paraprakisht, duke siguruar saktesine e kerkuar.

Ne zonat me dendesi ndertimesh u perdor Stacioni Total pasi kishte peme dhe ndertime
te larta te cilat nuk lejojne matjen e pikave detaje me GPS.
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4- STUDIMI GJEOLOGO-INXHINIERIK

e HYRJE

Ne fillim te muajit Shtator 2018, u krye studimi gjeologjik i1 rruges. Studimi u krye per fazen
e projekt zbatimit. Studimi eshte kryer sipas aksit te rruges te pergatitur nga grupi i projektimit.
Studimi eshte kryer sipas materialeve topografike te dhena nga Grupi Topografik.

Per rrugen e siperpermendur, jane kryer punimet e meposhtme:

1. Studimi i trupit te rrugeve
Studimi i vendeve ku ka mbushje ose germime me permasa te medha
3. Studimi 1 materialeve te ndertimit

e Qellimi i studimit

Destinacioni 1 ketij studimi eshte percaktimi i karakteristikave fiziko mekanike te dherave
dhe shkembinjve ge takohen ne zonen ku do kaloje rruga, per fazen e projektit te zbatimit. Te
dhenat e marra nga punimet fushore dhe ato laboratorike do ti sherbejne projektuesve per te
realizuar projektin e shtresave te rrugeve, projektin e ujesjellesit, kanalizimeve, etj. Ne kete
studim do te percaktohen vendet dhe karakteristikat e materialeve te ndertimit qe jane te
nevojshme per ndertimin e ketyre rrugeve

e Objektivi i Punimeve

Shkurtimisht raporti shqyrton ceshtjet e meposhtme te cilat do te jene te mbeshtetura me
punimet gjeologjike sipas programit te hartuar.

1. Jane rishikuar te gjitha punimet e meparshme gjeologjike te kryera nga autoret dhe
nga autore te tjere vendas te cilat jane kryer per gellime te tjera por kane vlera
njohese. Jane shikuar te gjitha studimet e botuara dhe te pa botuara per zonen ne
fjale.

2. Jane studiuar punimet gjeologjike te vjetra qe jane kryer per kete rruge hartat
gjeologjike dhe gjeomorfologjike te zones.

3. Jane kryer punime te ndryshme sipas programit te hartuar me siper, por te kombinuar
dhe me punimet ekzistuese te cilat jane shume te rendesishme per te kuptuar
fenomenet gjeologjike qe kane ndodhur ne zhvillimin e historikut gjeologjik te kesaj
zone.

4. Nje rendesi te vecante kane dhe testimet ne laborator te kampioneve te marre ne
terren nga shpimet.

Studimet jane kryer konform standarteve: ASTM. AASHTO. EN . BSI. UNI.

e Percaktime Kryesore

Per vleresimin e kushteve gjeologo-inxhinierike te truallit te ndertimit te objektit
“Rikonstruksioni i rrugés té fshatit Vérnik”, pas vizites paraprake ne zonen ku
parashikohet rruga, sipas planimetrise, u percaktua numri i nevojshem i shpimeve,
thellesia e tyre dhe pozicioni planimetrik. U percaktua dhe u kryen 3 ¢pime me thellesi
12m. Ne materialin e nxjerre nga shpimet u moren 14 kampione monolite per te
analizuar vetite themelore fiziko mekanike.
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Krahas te dhenave te shpimit u shfrytezuan dhe te dhena arkivale per objekte te studiura
nga autore te ndryshem dhe ge ndodhen ne afersi te sheshit te ndertimit te merre ne
studim.

Kuotat e marra ne profil dhe ne kolonat jane marre absolute, ne perputhje me te dhenat
topografike te kryera per te njejtin objekt.

e Tiparet Gjoemorfologjike

N¢E ndértimin gjeologjik t€ rajonit marrin pjes€ si shkémbinjté mé té vjetér ultrabazikét
dhe formacionet shkémbore t€ periudhes Neogjenike t€ pérfagé€suara nga depozitimet
terigjene t€ Burdigalianit si dhe depozitimet e formimeve Plio-Kuaternare t&€ fushés sé
Korgés.

Rajonit gjeografik 1 Korgés, si pjesé pérbérése e nénnjésisé jugore t&€ Krahinés Malore
Qéndrore, dallohet pér njé ndértim gjeologjik t€ larmishém. Kjo hapésiré n€ pjesén mé té
madhe t€ saj &shté pjesé e zonés tektonike Mirdité-Korab99, si dhe pjesérisht e zonés
tektonike té Krastés dhe Krujés100 né pjesén Jug Peréndimore t€ saj.

Dinamika e larté e evolucionit gjeotektonik e gjeoklimatik né rajonin e marré né studim,
pasqyrohet edhe prej ndikimit t€ fugishém té tektonikés. Struktura e vjetér rrudhosése
&shté prezente sidomos né pjesén peréndimore t€ rajonit me “rrudhat e lartrreshqitjeve —
mbihipjeve”. Ajo zévendésohet e rimodelohet né€ pjesét géndrore dhe lindore té pérfshira
nga thyerje t€ fuqishme tektonike nga struktura shképutése e tipit horst-graben me moshé
pliokuaternare.

Fomacionet shkémbore né két€ hapésir€é dominohen prej shkémbinjve sedimentaré qé
zené gati 3/4 e territorit. M€ shumé se 80% e tyre pérfagésohen prej terrigjenéve, ku
hyjné reshpet paleozoike, depozitimet flishore J — Cr (sidomos né cepin juglindor dhe
jugperéndimore t€ rajonit) me reliev mjaft t€ copézuar dhe depozitimet molasike (Pg —
N) né€ zonat depresive né aksin gendror té rajonit, t€ ndara né molasat e gropave mé té
vjetra t&€ Mokrés dhe e Librazhdit 103 t€ ndikuara nga lévizjet tektonike (paratortoniane)
dhe né molasat e gropave mé té reja Kolonj€, Kor¢€, Ohér, Prespé, Pérrenjas t€ pérfshira
prej lévizjeve neotektonike né pliocen e kuaternar, me tendencé t€ fuqishme zhytése té
tipit fushégropé si ajo e Korgés, Pogradecit, Pérrenjasit dhe me tendencé ulé€se dhe mé
pas ngritése si gropa e Kolonj€s, Prespés, Cérravés e pjesés jugore té luginés e Devollit.
Keéto formacionet zené mbi 65 % e territorit.

Karbonatikét pérfagésohen prej gélqeroréve t€ T3 — J1. Ata zené€ pjesén tjetér prej 20% té
shkémbinjve sedimentaréve né€ njé shtrirje prej rreth 25% t€ territorit. Gélgerorét
formojné dy breza né€ pjesén lindore dhe peréndimoré té rajonit né fjalé, né trajtén e
vargjeve malor€, masivéve ose majave té shképutura. Ato jané t€ dérmuara tektonikish
dhe shpesh té karstifikuara.

Vend kryesor z& Horsti i Malit t€ Thaté n€ pjesén lindore t€ rajonit t&€ Korgés dhe
zgjatimet mé jugore t€ malésis€ s€ Rakickés dhe Llapishtit. Ato dominohen prej
gélgeroréve té€ triasit t€ sipérm — jurasit t€ posht€ém (T3 — J1) dhe mé pak nga gélgerorét e
kret€s Cr. Ndérsa né vargun peréndimor prezenca e gélgeroréve paraqitet né ményré
“pulsante”, vecanérisht né kreshtat e maleve t€ Gurit t€ Zi, Gurit t& Topit, Lenies. Né
ményré lineare gélgerorét shfagen né€ kurrizet maloré gé fillojn€ me malet Ujé Bardhé —

Ad. Tirane, Rruga: “Zef Jubani” , Pallati BJORN, SH.3/5, AP.C/1 Hyrja 20; Tel.+35581123060; Mob.+355 69 386 71 72; e-mail. info@consulting-hmk.com



RAPORT TEKNIK: “RIKONSTRUKSION I RRUGES TE FSHATIT VERNIK”

Gjang dhe kulmojné n€ pjesén mé peréndimore né€ ngritjet mé t€ fuqishme qé€ fillojné me
malin e Bofjes e Ostrovicé e pérfundojné né malésiné e Rungajés.

Kreta e sipérme (Cr2) pérfagé€sohet nga ndérthurje t€ shtresave gélgerore me ato
konglomeratike dhe shpesh sidomos né pjesén e sipérme nga gélgeroré po copézoré.
Karakteristiké e vecanté e tyre &shté se si copétueshméria ashtu edhe materiali ¢imentues
nuk pérbéhet nga 1éndé karbonatike. Kjo ka béré qé ky material t€ sjellé njé pérdorim té
gjeré jo vetém si material ndértimi, prodhimi gélqgereje, por edhe si gur dekorativ.
Dallohet sidomos guri dekorativ 1 Polenés, aq 1 punueshém me dalté, q€ ka zbukuruar me
vepra arti t€ skalitura mjediset
publike n€ c¢do pjesé t€ Korgés,
Polenés e mé gjeré, si dhe mermeret e
Vithkuqit, t€ véna tashmé né
shfrytézim. Formacionet shkémbore
me moshé mé té re pérfagésohen nga
formime molasike terigjene, duke
filluar q€ nga FEoceni (Pg*2) e
Oligoceni (Pg3), Neogjeni (N) dhe
Pliocen @ —  Kuaternari. Kéto
depozitime molasike kan€ njé histori
té¢ vecanté¢ zhvillimi gjeologjik dhe
marrin pjes€ né ndértimin e gropave
té brendshme té Albanideve. Eoceni
tek ne ka karakter konglomeratik me
zaje kryesisht karbonatiké e mé pak
magmatiké, por ¢imentimi i tyre €shté
g vetém karbonatik. Ndérsa né€ zonat e
B+ | tjera ai &shté teriglen me pamje
=== | flishoidale (ranor€, alevrolite, argjila
Jrel e mé pak karbonate) dhe pér vet
« | pérbérjen ai paraqet interes sidomos
o= | né zhvillimin e artizanatit, nése kemi
== | parasysh qé né zonat rurale té rrethit

“ “' | t& Korgés por edhe né ato urbane,
funksionojné edhe disa pika t&
pé€rpunimit artizanal t€ qeramikés si dhe ato t& prodhimit té tullés né t& dy fabrikat e

qytetit.

" R 2

Formimet mé t€ reja sedimentare g€ marrin pjesé né ndértimin e késaj treve jané ato té
Pliocen — Kuaternarit (N2 — P1). Kéto ndértojné pothuase gjithé fushén e Korgés dhe
kané njé pérbérje terrigjene me njé ndérthurje rérash, zhuri, zhavorre, argjili e rrallé
konglomerate. K&to depozitime ligenore — kénetore, fundi 1 té cilave ka qéné ish kéneta e
Maliqit, pérbéhen nga disa shtresa qymyri né thellési e torfat né sipérfage. Ato mund té
futen né garkullimin ekonomik, jo vetém né shfrytézimin energjitik, por mund té
pérdoren gjerésisht edhe pér prodhim dhe tregtim plehu t€ kompostuar me leverdi té
madhe ekonomike.
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Pjesa tjetér e ndértimit gjeologjik ose 1/4 e territorit zihet prej shkémbinjve magmatiké.
Ata pérfagésohen kryesisht prej intruzivéve té€ dominuar prej ultrabazikéve dhe mé pak
bazikéve, si dhe prej efuzivéve. Magmatikét shtrihen né rreth 10% té territorit.
Gjeografikisht shtrihen n€ malésité e Voskopojés dhe Vithkuqit, n€ malin e Valamarés,
né Goré€, Mal 1 Zi né€ Rehové, n€ Masivin e Devollit né Moglicé, si dhe n€ vargun
peréndimor t€ Moravés.

Kjo pérbérje gjeologjike ndikon né cilé€siné e peizazhit duke kushtézuar edhe vlerat
turistike t€ hapésirave té caktuara, si dhe n€ zhvillimin e tregtis€ e transportit me cilésiné
e rrugéve, pérgjithésisht t€ karakterit rural. Gjithashtu ato kané vlera pér té ardhmen pér
shfrytézimin e alumino — kromiteve, platinoidet etj. K&to formacione mund t€ paragesin
interes edhe né pérdorimin e tyre si materiale ndértimi apo shtrim kalldrémesh, praktiké
kjo, tashmé e vértetuar n€ lagjet muze té qytetit Korgé.

e Mbi Materialet E Ndertimit

Per ndertimin e rruges jane te domosdoshme materialet ge do te sherbejne per
mbushjet e rruges. Materialet per prodhime e shtresave granulare, per prodhimn e
betoneve dhe te asfalteve. Jane studiuar te dy tipet e materialeve dhe jane vleresuar dhe
sasite e tyre.

Ne studimin e karierave jane patur parasysh disa pika te rendesishme si:

1. Qe vendet e tyre te jene sa me prane objektit ge do te ndertohet

2. Te shfrytezohen ne maksimum karierat ekzistuese ge jane prane bllokut

3. Gjate shfytezimit te karierave te ruhet ambienti nga ndotja dhe te mos prishet
peisazhi natyror.

4. Materialet te plotesojne cilesite teknike sipas standartit qe eshte projektuar kjo
rruge.

5. Jane bere studime per materialet qe do te krijohen nga germimet per ndertimin e
rruges dhe dy kariera shkembore.
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S- STUDIMI HIDROLOGJIK

Né garkun e Kor¢és kané pérhapjen akuiferé té llojeve té ndryshme. Sipérfagen mé té
madhe né shkall¢ qarku e zé€né, jo akuiferét n€ masén 31% té gjithé sipérfages sé€ tij.
Akuiferét karbonatik karstik z&€né rreth 19% t€ gjithé sipérfages sé tij.

Ato ndértojn€ pjesét mé té larta malore si mali 1 That€é, Rakickés, etj. Akuiferét
karbonatiké karstiké pérmbajn€ burime ujore néntokésore t€ médha. Akuiferét me
porozitet ndé€rkokrrizor, kané pérhapje mé té kufizuar dhe shtrihen né zonat
fushore, si fushé-gropa e Kor¢€s me nj€ lart€si mesatare 820-850m mbi nivel té
detit. Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor dhe ujépércjellshméri mesatare pérhapen
né rreth 9.4% té territorit t€ qarkut. Edhe kéto akuiferé pérmbajné burime ujore
néntokésore t€ réndésishme. Né figurén e méposhtme jepen sipérfaqet e tipeve té
ndryshme akuiferé né rrethin e Devollit.

Akuiferét me porozitet ndérkokrrizor (t€ shkrifét) me ujépércjellshméri mesatare deri t&
ulét, lidhen me depozitimet kuaternare aluviale, ligenore t€ formuara nga
depozitimet e lumenjve si Devolli dhe Dunaveci, depozitime té cilat ushqehen si nga
lumenjté e sipérpérmendur, ashtu edhe nga akuiferét karstik dhe me carje. Ata jané
njéshtresoré dhe me ujépércjellshméri té ulet si né Pogradec. Vetém né fushén e
Devollit jan€ me nivel t€ lir€, kurse 1 gjithé akuiferi i Korg€s éshté me presion me
vet€derdhje. Ky akuiferé €shté i pasur me burime ujore néntokésore, dhe shérben  pér
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furnizim me uj€ t€ pijshém t€ Bashkive Kor¢é, Maliq dhe t€ shumé komunave. Ujérat
néntokésore shfryt€zohen me ané t€ shpimeve, prurjet e té€ cilave variojné nga 1 né 12-45
I/s. Vetité fiziko-kimike té tyre né pérgjithési jané t€ mira, ato jané€ t€ €mbla e me fortési
mesatare. Shtimi 1 rezervave t€ shfrytézueshme mund t€ bé&het, mbéshtetur né
menaxhimin e integruar t€ tyre né zonén Turan- Bulgarecit.

Akuiferi i Korgés

Akuiferi 1 Korgés bén pjesé né gropat e brendshme té€ Shqipéris€ dhe quhet ndryshe
fusha e Korgés dhe Devollit, dhe &shté klasifikuar me ujémbajtje mesatare. Ai
pérbéhet nga depozitimet aluviale t€ lumit Devoll dhe Dunavec, ku lumi Devoll ka njé
gjatési t&é pérgjithshme (196 km) dhe prurja mesatare shumévjecare né derdhje né lumin
Seman rreth 49.5m’/s. /s. Trashésia e aluvioneve e pérgendruar né 4-8 nénakuiferé
shkon nga 5-20m sipas t& dhénat t& shpimeve (Gelaj. A, Mamaj. A etj, 2003). Ujérat qé
lidhen me kété akuifer, jané ato q€ kané pérhapje pothuajse né€ t€ gjithé ulté€sirén e
Korgés. Ky akuifer pérbéhet nga disa nén akuiferé.

Ujrat néntokésor pérqgéndrohen né 4 - 8 horizonte zhavorore-zhuresh (me pérzierje té
vogél rére) n€ jug deri n€ qgendér t€ strukturés dhe rérash (me pérzierje zhuri) né
sektorin verior dhe veriperéndimor. Kolektor i kétyre ujérave &shté veté ultésira e
Korgés. Rreth 80 % e shpimeve japin ujé me vet€derdhje, prurjet e t&€ cilave
arrijné deri né€ 10-57 1/sek. N&€ sektorét jugor koeficientét e Itrimit, prurjet
specifike, kané respektivisht kéto vlera esatare: 4 m/ dit€ dhe 0,3 1/sek/m. Duke u
larguar pér né€ qendér t€ ultésirés parametrat e mésipérm pésojné njé rritje té
theksuar duke pasur vlerat 15-64 m/dit€¢ dhe 2-5 1/sek/m. N& pjesén veriore vérehen
pérséri ulje té kétyre parametrave duke arritur 3-28 m/dité dhe 0.3-1.4 1/sek/m.
Ujédhénia e puseve me veté€derdhje luhatet né vlerat 0.5-5 I/sek deri né 20-57
1/sekGradienti hidraulik (I) pér horizontin I-IV ka vlerén 0.02. Rryma natyrale
néntokésore jugore rezulton 520m3/dité. Drejtimi kryesore i 1évizjes s€ rrymés ujore
néntokésore, rezulton té€ bé&het nga jugu né€ veri. Ushqimi i ujérave néntokésore né
ultésirén e Korgés behet pér llogari té infiltrimit té reshjeve atmosferike, né€ sektorét
jugor t& ultésir€s dhe né ato sektor ku horizontet ujémbajtése dalin pothuajse né
sipérfaqe dhe akuiferét e tjeré né verilindje.

Ujérat néntokésore arteziané kané veti fiziko-kimike t€ mira. Né két€ akuifer jané
llogaritur shtim 1 kapaciteteve ujore népérmjet burimeve dinamike Qd=430-512 I/s

Akuiferét e shkrifét me ujépércjellshméri té ulét

N¢ kété akuifer me ujépércjellshméri t€ ulét jan€ klasifikuar akuiferi i Fushés sé Korgés
dhe njé pjes€ e fushés s€ Devollit. Kéto akuiferé lidhen me depozitimet Kuaternare té
pérbéra nga zhure, brekcie shpatore, etj. Lidhja hidraulike e ujérave néntokésore dhe
sipérfaqésore nuk €sht€ e mir€. Rezervat e shfrytézueshme né€ kéto akuiferé jané té
pakta. Ata shérbejné pér furnizim me ujé t€ pijshém té komuniteve t€ vegjél.
Shfrytézimi realizohet me ané t€ burimeve dhe né depozitimet lumore e konuset e
derdhjes edhe me ané t€ shpimeve. Vetité fiziko-kimike t€ tyre né€ pérgjithési jané té
mira, ato jan€ t€ émbél e me fortési té ulét. Prurjet e puseve me veté€derdhje jané 0.2-1
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1/sek, prurjet specifike variojné g= 0.06-1.9 1/sek/m. Koeficienti 1 filtrimit varion vlerat
0.5- 1m/dite. Rezervat e shfryt€ézueshme né kéto akuiferé b&hen népérmjet burimeve
dhe shpimeve. Akuiferét jan€é me presion dhe né disa zona kané karakter artezian.
Pérdoren pér furnizim me ujé€ té pijshém t€ komuniteve t€ vegjél. Deri né thellési 300m
ujérat néntokésore jané t€ émbla e me fortési mesatare deri t€ madhe. Mé né thell€si ato
kalojn€ né€ ujéra té kripura. Ujérat néntokésore t& kétij akuiferi nga ana e vetive
fiziko — kimike pérgjithésisht jané t€ mira, pa ngjyre, pa ere, pa shije dhe me njé
temperature deri me 16°C, mineralizimi i pérgjithshém ka vlera 0.445 — 0.55 gr/litér,
ndérsa fortésia e pérgjithshme luhatet né vlerat 14 — 18° gjermane. NE€ baze té
pérbérjes kimike, ujérat e mésipérme jané t€ tipit hidrokarbomat kalciumi me
pérzierje hidrokabonat — kalcium — magneziumi. Ushqimi kryesor i kétyre ujérave
behet pér llogari té infiltrimit t€ reshjeve atmosferike duke patur kétu njé pérputhje té
zonés s€ ushqimit me zonén e shtrirjes s€ akuiferit qé po pérshkruajmé. Réndésia e
shfrytézimit t€ ujérave néntokésore t& akuiferit, duke pasur pér bazé shkallén e
vogél té ujémbajtje sé€ tij nuk e kalojné réndésin€ me karakter lokal.

Akuiferi Morave etj. Ky akuifer ka shtrirjen e vet né  sektorét lindore té
ultésirés né€ malin e Moravés, me disa vende né jug té ult€sir€s dhe né disa
sektoré shumé t&€ kufizuar né Malin e Thate. Depozitimet ujémbajtése kétu jané
konglomeratet bazale ranorét etj. Pjesa mé e madhe e burimeve t€ kétij horizonti qé
dalin n€ malin e Moravés kané prurjet e tyre qé€ luhaten nga 0.1 — 1.5 1/sek. N¢é
sektorin e minierés s€¢ qymyrit t€ Mborje — Drenov€s nga ranorét dalin burime me
prurje 0.03 — 0.1 I/sek, por duhet theksuar qé takohen edhe burime me prurje deri né€ 6
I/sek. si burimi i Dishnicés. Nga piképamja e vetive fiziko — kimike kéto ujéra
jané t€ freskéta, pa ngjyre, pa ere, me njé temperature 11 — 13°C, mineralizimi i
pérgjithshém luhatet nga 0.345 — 0.482 gr/litér. Fortésia e pérgjithshme ka vlera 11 —
14°gjermane. Ushqimi i horizontit ujémbajtés qé po pérshkruajmé béhet pér llogari té
infiltrimit té reshjeve atmosferike, n€ vende ku horizonti ujémbajté€s del né sipérfaqe
dhe nga ujérat néntokésore t€ formimeve rrénjésore té tjera. Pra né kété akuifer kemi
burime Dinamike rreth Q=150 1/s.

Akuiferét me porozitet carje

Né kété akuifer kemi klasifikuar shkémbinjt€ magmatik dhe metamorfiké, por
kryesisht ultrabazikét. Shkémbinjté ujémbajtés t€ kétij kompleksi jan€ serpentinitet,
peridotitet népér carjet e té ciléve qarkullojné ujéra néntokésoré nga kuotat e larta
né€ kuotat mé té€ ulta. Shkalla ujémbajtje s€ shtresave t€ kétyre shkémbinjve €shté jo
uniforme dhe né vartési t€ carshmérisé s€ tyre. Pothuajse gjaté t€ gjithé kontaktit t&
shkémbinjve ultrabazike né ultésirén e Korcés takohen burime me prurje q€ luhaten né
vlerat nga 0.1- 31/sek.

Ujérat néntokésore t€ shkémbinjve ultrabazike nga ana e vetive fiziko — kimike jané té
freskéta, pa ngjyre, pa ere, transparenté, me njé temperaturé q€ luhatet nga 11 —
14°C. Mineralizimi i1 pérgjithshém luhatet nga 0.176 — 0.436 gr/litér. Fortésia e
pérgjithshme ka vlera 11 — 15°gjermane. Ujérat néntokésore t€ depozitimeve jané
té tipit hidrokarbonat — magneziumi. Ushqimi i kétij kompleksi b&het kryesisht pér
llogari té reshjeve atmosferike né sipérfagen e shtrirjes sé tij. N& periudhén me
reshje té€ shumta prurjet e burimeve shtohen, ndérsa né€ periudhén e that€ si pasojé e
mungesés s€ reshjeve, debiti 1 burimeve ulet né ményré t€ ndjeshme. Ky akuifer ka njé
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pérhapje q€ nga Luarasi, Stratobé&rdha, Masivi i Orenit dhe n€ njé pjes€ e Vallamarés.
Ujérat néntokésore t€ shkémbinjve ultrabazike kané rénd€si vetém pér furnizim me
ujéra néntokésore t€ gendrave t&€ vogla té banimit deri komuna. Pra né kété akuifer kemi
burime Dinamike Q=150 1/s.

Akuiferét me porozitet carje- karst

Akuiferét e caré e karstiké me ujépércjellshméri qé ndryshon né€ kufij shumé té
gjeré, vende- vende me vlera shumé t€ larta té saj, lidhen me shkémbinjté karbonatiké té
Triasikut. Tipi 1 kétijakuiferi ka pérhapjen t€ konsiderueshme né qarkun e Korgés dhe
shtrihen né njé sipérfaqe prej 666.15km?, e pérkthyer né pérqindje pér sipérfagen gé
z& ky akuifer né qark rreth 19% e sipérfages sé tij. N& kéto akuiferé fenomeni 1 karstit
€shté shumé i zhvilluar, e pér rrjedhojé ata mbajn€ burime ujore t€ médha. Né zonat
karstike koeficienti mesatar i infiltrimit t€ dobishém shkon deri né 0.6 - 0.7. Sasité mé
té médha t€ burimeve ujore néntok&sore drenojné kryesisht né€ kuota t& ulta me burime
sipérfaqésore. Ujérat  néntokésore né kéto akuiferé kané cilési t€ miré dhe
pérdoren gjerésisht edhe pér furnizim me ujé té pijshém. Nga kéto akuiferé furnizohet me
ujé té pijshém shumé njési, si dhe njé pjesé té Korgés me rreth 0.5m?/s. Sasi té tjera té
réndésishme pérdoren né industri e né bujqési. Ky akuifer ka njé prurje dinamike
Qd=4 m’/s.

Nga piképamja hidrogjeologjike zonat karstike q€ rrethojné ultésirén e Korgés
dallohen nga kéto vecori: nga infiltrimi shumé i larté 1 reshjeve atmosferike dhe nga
nj€ ujépércjellshméri e madhe. Ujérat néntokésore karstike drenojné drejt kuotave mé
t¢ ulta duke krijuar dalje natyrore né formén e burimeve me njé regjim shumé t&
ndryshueshém. Pérvec kétij antiklinali t€ madhe kemi né formé njollash edhe disa
akuiferé t€ vegjél si i Barmashit, Guri i Kuq, Vithkugqit, Vodice etj ku nga secili kemi
nga njé burim t€ konsiderueshém me prurje Q=30-100 I/s.Ujérat e kétij akuiferi jané t&
freskéta, pa ere, pa ngjyre dhe shije me njé temperature 9-15 °C, mineralizimi 1
pérgjithshém 1 ujérave néntokésore t€ kétij akuiferi ndryshon nga 0.205 — 0.423
gr/litér, fort€sia e pérgjithshme luhatet n€ vlerat 6-14 ° gjermane. Ujérat jané té tipit
hidrokarbonat — kal¢ium dhe me rralle hidrokarbonat — kalgium — magneziumi.
Ushgimi 1 ujérave néntokésore karstike q€ lidhen me gé€lgerorét masivé té
Kretakut dhe t€ Triasikut né pérgjithési béhet pér llogari t€ reshjeve atmosferike dhe
infiltrimit t€ ujérave t€ ligenit t€ Prespés. Regjimi 1 prurjes s€ kétyre burimeve
kushtézohet nga faktorét klimatike dhe hidrogjeologjike. N& periudhat me lagéshtire
kemi njé rritje t€ theksuar t€ prurjeve t€ burimeve si rezultat i intensifikimit t&
rénies s€ reshjeve dhe t€ ngritjes s€ nivelit té ligenit t€ Prespés, népérmjet carjeve
tektonike qé pérshkojné kété zoné. Duke patur pér baze shkallén e madhe ujémbajtese
té kétij akuiferi, réndésia e ujérave néntokésore té tyre pér géllime furnizimi &shté mjaft
e madhe.
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6 - KUSHTET KLIMATIKE TE RAJONIT

> Hyrje

Nisur nga pozita gjeografike n€ t€ cilén ndodhet, rrethi 1 Kor¢és dhe 1 Devollit dallohet
pér njé klimé mesdhetare paramalore dhe malore (ku dallohen dy nénzona
klimatike ajo mesdhetare paramalore jugore dhe ajo malore juglindore), por qé ka dhe
nj€ ndikim t& dukshém té klimés kontinentale.

Klima karakterizohet mesdhetare kalimtare (ose klimé€ mesdhetare kontinentale) me
ndryshime t€ médha né€ temperaturé. Muaji mé i nxehté €shté gushti (25 °C) ndérsa muaji
mé 1 ftoht€ &shtéjanari (2 °C). Mesatarisht gjat€ vitit bien 710 mm reshje t€ cilat
minimumin e arrijné né veré ndérsa maksimumin né dimér, duke e béré Kor¢én njé€ qytet
pérgjithésisht té thaté krahasuar me pjesén tjetér t&€ Shqipérisé s¢ lagesht.

» Temperatura e ajrit

Temperaturat né Kor¢én g€ pérthith 2300 oré rrezatimin diellor, pérgjithésisht mbeten
mé t€ ulta se pjesa tjeter e Shqipérisé peréndimore, por mé té larta se pjesa veri-
perénimore pér shkak t€ lartésis€ mesatare. Megjithat€ jané€ regjistruar raste kur
temperatura ka arritur deri né 40 °C ose mé tepér.

Temperatura maksimale gjaté veré€s varjojné 36-38 gradé, temperatura mesatare mujore
luhatet nga 20 grade deri n€ 24 gradé.
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Karakteristiké pér temperaturat e zonés jané amplitudat relativisht t€ médha vjetore té
temperaturés s€ ajrit, dukuri e lidhur me kontinentalitetin e rritur te klim€s. Vlerat maksimale
jané né€ korrik me 33.4°C dhe minimale n€ muajin janar me - 25.8°C. Ng stacionin e
vendosur né zonén fushore t& Korgés €shté regjistruar vlera mé e ulét e temperaturés né té gjithé
vendin toné€ me — 26.8°C né€ 30-31 dhjetor 1941. Njé dukuri e till€ &sht€ e lidhur, veg
ndikimit t€ faktoréve té tjeré, edhe me veprimin e murlanit (Cangonjarja), gjithashtu edhe
me rénien gravitative t€ ajrit t& ftohté q€ zbret n€ shpatin peréndimor t€ Malit t€ Thaté.

Né rreth 8 muaj t€ vitit mund t€ keté raste t&€ temperaturave nén 0 °C, té cilat stimulojné ngricat
g€ jané mjaft t€ démshme si pér bimesiné ashtu dhe blegtorin€. Temperaturat negative, qé
krahas ndikimit t€ faktoréve t€ tjeré jané€ t&€ lidhura dhe me zgjatjen e periudhés s¢ mbulimit té
tokés me boré.

Tabela 28. Vlerat mesatare shumévjecare mujore té temperaturés 1951-1985

Vendmatja | 1 I1 mr j iv v VI VII VIII IX X XI XII | Vjetore
Korgé 05 ] 19 149 |52 13.9 17.6 19.9 20.1 16.5 11.4 6.7 ] 2.6 10.4
Ligenas 1.4 105 149 |92 14.0 175 19.2 19.3 16.6 12.2 0.5 | 3.8 10.5
Bilisht -0.1 | 1.6 |44 | 89 13.6 17.3 19.3 19.3 159 10.8 6.5 |22 10.0
Sheqeras 0 1.5 |43 | 8.6 13.1 16.5 18.3 18.3 15.0 10.1 6.0 | 2.0 i
Vithkuq 04 |13 |37 |70 12.4 16.2 18.1 18.1 14.8 9.9 58 119 |92
Voskopojé | -1.9 | -0.8 | 2.0 | 6.2 11.0 14.5 16.5 16.6 13.3 B.5 44 ] 05 g

Burimi: Drejtoria e Statistikave, Vjetari statistikor 1991
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Burimi: Stacioni meteoralogfik, Korcé
Temperaturat mesatare sipas muajve né gytetin e Kor¢és pér vitin 2005

Vlera maksimale mesatare gjaté vitit 2005 jané regjistruar n€ muajin gusht me 21°C ndérsa
minimalja n€ muajin shkurt me njé mesatare prej -2°C. Amplituda vjetore pér kété vit ka
gené 23°C. Mesatarja vjetore pér vitin 2005 shénon temperaturé 10.3°C.

Duke paré ecuriné e temperaturave gjat€ viteve t€ marra né studim, konkludohet se ajo ka
tendencé né rritje dhe sidomos pas vitit 2000, gj€ e cila vjen si rezultat 1 faktoréve t€ ndryshém
té cilét kan€ ¢uar n€ ndryshimet klimatike.
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> Lageshtia e ajrit

Lagéshtira e ajrit ka té€ b&jé me pérmbajtjen e lagéshtirés né€ avujt e ujit, e cila shprehet
népérmjet vegorive t€ lag€shtirés relative, absolute dhe defigitit té lagéshtirés. Kéto
element€ jané€ t&€ lidhura me vecorité fiziko-gjeografike t€ zonés. Me lagéshtiré absolute do té
kuptojmé sasin€ e avujve t€ ujit q€ gjendet n€ njé cast t&€ dhén€ né njésin€ e véllimit té
atmosferés dhe shprehet me gr/m3. Me lagéshti relative do té kuptojmé raportin midis sasis€ sé
avujve té ujit g€ gjendet n€ atmosferé né njé ¢ast té€ caktuar dhe sasisé qé do té kishte
atmosfera po t€ ishte e ngopur me avuj uji dhe shprehet me %.

Vlerat e lagéshtirés relative ndryshojné mjaft gjaté vitit dhe jané mjaft t€ médha ku
mesatarja shumévjecare e saj éshté 75 %. Nga analiza e grafikut t& ecurisé vjetore sipas muajve
rezulton se pérqindja mé e madhe e lagéshtirés relative éshté né muajin dhjetor me 84% dhe mé
e vogla né gusht me 63%, dukuri kéto t€ lidhura me ndikimin e temperaturés sé ajrit (lagéshtira
relative éshté mé e madhe né periudhén e temperaturave mé té ulta dhe mé e vogél pér
temperatura t€ larta t&€ ajrit. Efekti i masava ajrore t€ lagéshta €shté mjaft i vogél pér shkak té
largésis€ nga deti.

Numri i ditéve me lagéshtiré (30%, 50% dhe 70%)

| 11 mr | Iv Vv VI VII | VI | IX X XI | XII

30% [93 [07 |14 [37 [80 [14 |44 [70 [20 [15 Jos5 o2

50% | 4.7 32 193 123 | 125 | 13.0 | 21.6 |23.0 |33.0 |106 |45 | 3.8

70% | 12.0 | 8.0 195 |47 |41 3.6 1.3 1.0 1.8 |52 197 |125
Burimi: Akademia e Shkencave té Shqipérisé, Gjeografia Fizike e Shgiperisé, Volumi I,

Tirané, 1991
35 " Numri i ditéve me lagéshtiré (30%, 50% dhe 70%)
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Numri i ditéve me lagéshtiré (30%, 50% dhe 70%)

Nga té dhénat e tabelés vihet re se numri mé 1 madh 1 ditéve me lagéshtiré <30 % dhe < 50 %
éshté né muajin gusht dhe mé i vogli né dhjetor, kurse numri mé i madh i ditéve me lagéshtiré
70% vihet re n€ janar dhe dhjetor.
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Lagéshtira relative mesatare e ajrit né %

Vend |1 11 1] v |¥V | VI |V VIII | IX | X | XI XII Mes.vje
matja tore
Korgé | 79 76 69 | 64 64 | 61 55 55 63 70 | 76 80 68

Burimi: Akademia e Shkencave t€ Shqipénisé, Gjeografia Fizike e SF:quEri_cE 1. 1991

AT

Lagéshtira relative mesatare e ajrit né %

Lagéshtira relative arrin vlerat mé t€ larta né muajt e dimrit ndérsa né stinén e verés ajo péson
ulje. Sasia mé e madhe e saj arrin né dhjetor me 80 % ndérsa né korrik dhe shtator me
55 %.

> Reshjet e shiut

Reshjet atmosferike pérb&né burimin kryesor pér furnizimin e tok&és me ujé. Ato shfagen
né formé t€ 1&ngét né trajtén e shiut dhe t€ ngurté né trajtén e borés dhe breshérit. Sasia e
reshjeve atmosferike né€ rrethin e Korgés dhe té Devollit éshté e lidhur me kushtet fiziko-
gjeografike té territorit, ku rolin kryesor e luan orientimi dhe lart€sia e zonave malore
sigurisht né modifikimin e sasis€ s€ reshjeve q€ sjell veprimtaria ciklonare dhe
konveksioni veror ajror. Kjo zoné€ karakterizohet pérgjithésisht nga sasia e pakét e reshjeve
vjetore, sidomos fusha ndérmalore e Korg¢és dhe lugina e Devollit t€ Sipérm.

Reshjet atmosferike né zonén e Korgés dhe té Devollit jané té pakta jo vetém pér shkak té
vegorive té terrenit, n€ formén e gropave té€ rrethuar me male, por edhe t€ ekzistencés larg
rrymave t€ ngrohta té lag€shta detare dhe té€ lévizjeve zbritése t€ erérave (efekti fenetik).
Vlerat e sasis€ s€ reshjeve t€ shiut né két€ zoné arrijné nga 650- 700 mm deri né 1000
mm, por kjo sasi ka njé pérhapje t€ vogél mesatarisht me 722 mm. Korriku &shté muaji mé i
thaté 1 vitit me 11 mm reshje. Numri mesatar i dit€ve me reshjeve €shté 121. Maksimumi mujor
i reshjeve ka arritur n€ 347 mm né€ muaj, ndérsa maksimalja vjetore né 1409.7 mm.

Vlera mesatare e reshjeve sipas muajve
Muaji | 1 11 1 v v VI VII | VIII | IX X XI X1

Sasia | 120.6 | 1254 | 86.0 | 54.6 | 75.1 | 442 | 32.1 | 30.8 | 51.7 | 99.3 | 154.7
146.8

Burimi: Akademia e Shkencave té Shqipérisé, Gjeografia Fizike e Shqipérisé I. 1991
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Viera mesatare e reshjeve sipas muajve
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Vlera mesatare e reshjeve sipas muajve

Bazuar né t€ dhénat e mésipérme rezulton se ka dallime t&€ dukshme midis
stinéve né lidhje me sasin€ e reshjeve. Sasité mé t€ médha té reshjeve bien né€ muajt
néntor (154.7), dhjetor (154.7 mm), janar (120.6 mm) dhe shkurt (125.4 mm). Néntori
konsiderohet nj€ nga muajt mé t€ lagésht t€ vitit, gjaté té cilit nuk mungojné as reshjet né
formé debore.

Stina mé e thaté konsiderohet ajo e verés, né té cilén sasia e reshjeve pé€son njé
rénie t€ dukshme me minimumin né muajin gusht me 30.8 m, ndérsa né korrik
dhe gershor me 32.1 dhe 44.2 mm, vler€ kjo rreth 5 heré mé e voggl se sasia e reshjeve
né stinén e dimrit. Regjimi 1 reshjeve me dy maksimume (né€ prill- maj me 12.5
% t& shumés vjetore dhe 87.5% né periudhén vjeshté- dimér) flet pér karakterin
kontinental t€ kétij elementi klimatik.
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Sasia vjetore e reshjeve pér vitet 1985- 1990 né qytetin e Korcés

Nga t€ dhénat konstatojmé se gjat€ periudhés 1985- 1990 viti me sasin€ mé t&
madhe t€ reshjeve &shté regjistruar viti 1985 me 763 mm ndérkohé qé€ nga ky vit deri
né€ 1989 sasia reshjeve ka njé tendencé né€ rénie ku minimumin e arrin me 556.1 mm. Né
vitin 1990 vihet re ngritja e sasis€ sé reshjeve duke shkuar n€ nivele pothuajse t€ njéjta
me vitin 1986. Muaji mé 1 lagésht gjaté kétyre 5 viteve rezultoj muaji néntor i
vitit 1988 me 146.9 mm pra rreth 24.4 % e vlerés t€ sasis€ vjetore. Ndérsa muaji
me sasin€ mé té pakét t& reshjeve &shté regjistruar korriku I vitit 1990 me 1.2 mm shi.
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. Ecuria e reshjeve gjaté vitit 2002
Muajt Muajt

| Il m | Iv ¥ Y1 Vi1 | VII IX X X1 NI | Mes.
Viet.

Reshjet m& | 12 15 |20 | 91 455 | 145 | 785 | 53 212.7 | 452 | 335 |44 | 554
mm

Ecuria e reshjeve gjaté vitit 2005

Vitet Muajt
| 1] 1] v

Reshjet &7 100 | 7.7 | 20
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Ecuria e reshjeve gjaté vitit 2010

¥ Rreshjet

Viti 2010 ka gén€ njé nga vitet mé t€ lagésht t€ zon€s me reshje té
shumta sidomos gjaté stinés s€ vjeshtés. Maksimumi i reshjeve €shté regjistruar né
muajin tetor me 388 mm, dhe €shté shoqéruar me vlera mjaft t€ larta pér muajt néntor,
dhjetor dhe shkurt. Muaji me sasin€ mé t€ vgél t€ reshjeve rezulton muaji gusht
me 20 mm shi.

> Reshjet e borés
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Né Shqipéri reshjet né forme bore bien kryesisht né muajt e dimrit dhe pérfshijné
mé tepér zonat malore t€ vendit sidomos ato g€ shtrihen né brendi t€ territorit.

Ng rrethin e Korcés dhe t€ Devollit numri i ditéve me boré shkon mesatarisht né rreth 30
dit€ n€ vit dhe vlerat e saj shkojné deri né 50 cm. Né zonat malore ka raste ku 1 kalojné
kéto vlera. Shtresa e borés &sht€é ajo q€ mbron tokén nga gricat dhe kulturat
bujqésore té cilat jané mbjellé né stinén e vjeshtés. Gjithashtu rénia e saj
favorizon dhe zhvillimin e turizmit t€ bardhé dhe sporteve dimérore né két€ zoné
sidomos né fshatin Dardhé.

Si rezultat i rénies sé borés s€ madhe dhe ngricave popullsia e kétyre zonave mund té
bllokohet deri n€ 15 dit€ dhe kjo do té keté pasoja sidomos pér arsye t€ mungesés sé
shérbimeve t€ ndryshme dhe sidomos ushqimore dhe shéndetésore. Segmentet
kryesore rrugore, mé té rrezikuara nga bllokimi i1 qarkullimit t€ automjeteve si
rezultat 1 rénies s€ borés s€ madhe dhe ngricés jané: segmenti rrugor Dogana
Kapshticé- Bilisht, Z&mblak- Cangonj, qafé Zvezdé- dogana Goric€, biglla e
Boboshticés- Dardh, Voskop- Voskopojé. dhe disa nga fshatrat t&é cilat kan€ hasur
véshtirési t€ vazhdueshme t€ bllokimit t€ komunikacionit si rezultat i borés s¢ madhe
jané Voskopoja dhe Dardha.

Numri i ditéve me shtresé bore pér vitet 1961- 1980
Vendmatja | X XI X1 | 11 1 v Shuma

Korcé 0.3 1.3 8.8 13.4 92 38 0.4 37.2

Burimi: Akademia e Shkencave té Shqipérisé, Gjeografia Fizike e Pérgjithshme, Volumi 1,
Tirané, 1991

T€ dhéna né€ lidhje me sasiné e reshjeve t&€ borés né vitet e fundit po i listojmé mé poshté:
17- 20 dhjetor t€ vitit 2001 sasia e borés shkoi 40- 50 cm dhe shkriu n€ 28 janar t€ vitit
2002.176Nga 23- 27 janari 1 vitit 2005 bora shkoi nga 5 cm deri né 30 cm né qytetin e
Korgés, shkurt t€ vitit 2005 bora zgjati nga data 1- 11 dhe trashésia e saj arriti deri né
35 cm.. Né két€ vit u regjistruan 15 dit€ me boré.NE dhjetor té€ vitit 2005 u
regjistruan 3 dité me doré me njé trashési deri né 25 cm. N¢ janar té vitit 2006 3 dit€ me
boré né trashési deri né 15 cm. Shkurti 1 po kétij viti numéron 10 dit€ me reshje
bore ku trashésia maksimale e saj arrin deri né 15 cm. Marsi i vitit 2006 ka
patur 3 dité me reshje bore deri n€ 5 cm trashési. Janari 1 vitit 2010 rezulton me 3 dit€ me
boré me njé€ shtresé prej 25 cm., shkurti ka patur 3 dit€ me boré€ dhe marsi me 2 dit€ me
boré.

Sasia e reshjeve t€ borés vitet e fundit, ka ardhur duke u zvogéluar si rezultat i
ndryshimeve klimatike dhe duhet t€ theksojme se vitet e fundit kané qéné té
pakta dit€¢t me boré dhe pér két€ nuk jané shfaqur problematika né lidhje me
bllokimin e rrugéve dhe pengesa né transport.

> Era
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Era mé e shpeshté €shté ajo qé fryn nga veriu, sidomos né vjeshté dhe dimér. Erérat qé
fryjn€ nga jugu dhe juglindja dominojné gjaté pranverés dhe verés. Erérat e juglindjes
dhe lindjes jané t€ konsiderueshme. Periudhat e qeta dhe me eré ndryshojné gjaté dités,
vecanérisht né veré. méngjeset karakterizohen nga luhatjet mes erérave qé€ fryjné€ nga
veriu dhe periudhave t€ geta. Kushtet e motit ndryshojné mjaft pasditeve, kur getésia
prishet nga erérat e jugut dhe juglindjes.

Shpejtésia mesatare vjetore e erés &shté rreth 2.1m/s. Shpejtésia mé e madhe arrihet né
stinén e pranverés me 2.5m/s, n€ dimér 2.2m/s, né veré 1.7m/s dhe né vjeshté€ 2m/s.
Erérat me shpejtésin€ mesatare vjetore mé t€ madhe jan€ ato me drejtim jug-peréndim
(5m/s) dhe jug-lindje (4.8m/s), ndérsa ato me shpejtési mesatare vjetore mé t€ vogél jané
ato me drejtim veri-lindje (2.8m/s). Pérsa i pérket drejtimit t€ erérave:

Rastisja e drejtimeve té erérave té nxehta dhe té thata pér periudhén prill- tetor

1961-1977

Vendmatja | N NE E SE 5 SE E NE
Korgé 26.2 34 4.6 2.7 2 39.2 10.9 10.3
Voskopojé | 7.9 3.5 7.0 3.5 6.1 123 14.0 45.6
Shegeras | 24.0 6.8 6.5 6.5 6.8 15.2 17.5 16.7

Burimi: Studime Meteorologjike dhe Hidrometeorologjike, Nr. 11, Tirané, 1986
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Rastisja e drejtimeve té erérave té nxehta dhe té thata pér periudhén prill- tetor
1961-1977

Nga matjet n€ stacionet e zonés né€ studim, vihet re se né Korcé drejtimi qé
mbizotéron €shté ai verior dhe jugperéndimor, pérkatésisht me 26.2% dhe 39.2 % té
rastisjeve, né€ Voskopojé¢ dominon drejtimi veriperéndimor dhe peréndimor
pérkatésisht me 45.6% dhe 14% t€ rastisjeve, ndérsa né Sheqeras mbizotérojné erérat e
drejtimit verior me 24% t€ rastisjes dhe rastisje t€ konsiderueshme me 17.5% dhe
16.7 % drejtimi peréndmor dhe veriperéndimor.

Nga pérpunimi i1 t€ dhénave vemé re se erérat e verilindore, lindore, jugore dhe
juglindore nuk kané pérhapje t& gjeré né zonén né€ studim. Nga t€ dhénat pér gjithé
vendin ton€, né lidhje me numrin mé t€ madh t&€ dit€éve me eréra t€ nxehta dhe té
thata pér periudhén e viteve 1961- 1977, Korga bén pjesé ndér vendet me numrin mé té
madh té kétyre dit€ve duke u renditur e dyta pas Kukésit.
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RAPORT TEKNIK: “RIKONSTRUKSION I RRUGES TE FSHATIT VERNIK”

Vlera e shpejtésisé prej 29 m/sek ka njé pérsé€ritje njéheré né 5 vjet, ndérsa vlera prej
31 m/sek né€ ¢do 10- vjet. Mundésia pér té arritur shpejtésin€ prej 38 m/s €shté njé
heré n€ 50 vjet.

RAPORTI TEKNIK
U PERGATIT NGA GRUPI I INXHINIEREVE
“HMK-Consulting” sh.p.k
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